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 ملخص البحث                          

 
الكتب تهدف هذه الدراسة إلى جمع مرويات عَمرو بن دينار عن ابن عباس في 

التسعة، كما تهدف إلى تحقيق القول في سماع عَمرو بن دينار من ابن عباس، وإبراز 
المنهج الذي سلكه البخاري في التعامل مع أحاديث عَمرو بن دينار عن ابن عباس 

 في كتابه )الجامع الصحيح(.
مرو بن دينار عن ابن الاستقرائي من خلال جمع أحاديث عاعتمدت المنهج 

كتب التسعة، والتحليلي والاستنباطي من خلال بيان المحفوظة منها، مع عباس في ال
 تسليط الضوء على منهج البخاري في تعامله مع أحاديث عمرو بن دينار.

 وقد خلصت الدراسة إلى: 
مرو بن دينار عن ابن عباس من وجوه عدّه منها: تصريحه تحقق سماع ع

 باس، وهو من المتشددين في السّماع.بالسّماع، وإخراج البخاري لمروياته عن ابن ع
بلغت مرويات عَمرو بن دينار عن ابن عباس في الكتب التسعة أربعة عشر، 
المرويات المسموعة لعَمرو عن ابن عباس خمسة، أربعة منها عند البخاري، والخامسة 

أخرجها الإمام مسلم  ةله لكنها ثابته عنه روايتان واحدعند النسائي. والغير مسموعة 
  )ححيحه(، واأخخر  عند الإمام أمدد في )مسنده(.في

وابن جُريج وهما أثبت أححاب عَمرو بن دينار مَدلوا عنه  ةوظهر لي ابن عُيين
 الروايات الصحيحة وأخرجها البخاري في كتابه )الجامع الصحيح(.

، الكتب مرو بن دينار، ابن عباس مرويات، ع): الكلمات المفتاحية
  .  (التسعة
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                            Abstract  

 
The research relied on the inductive methodology by compiling the 

hadiths of ‘Amr bin Dinar from Ibn ‘Abbas in the Nine Books, and the 
analytical inferring methodology in explaining the authentic among 
them, with shedding light on the methodology of Al-Bukhāri in 
relating with the hadiths of ‘Amr bin Dinar. 

It was confirmed that ‘Amr bin Dinar heard from Ibn ‘Abbas from 
different ways, including: His express mention of the hearing, and the 
Bukhari’s report of the narrations of Ibn ‘Abbas, and he was among 
the hardliners on the hearing of hadith. 

The narrations of ‘Amr bin Dinar from Ibn ‘Abbas in the Nine 
Books reached fourteen, and the heard narrations by ‘Amr from Ibn 
‘Abbas are four, five from Bukhari, and five from An-Nasā’ī, and 
those he didn’t hear but are authentic from him are two narrations, one 
was reported by Muslim in his (Ṣaḥīḥ), and the other by Al-Imām 
Aḥmad in his (Musad). 

It became apparent to the researcher that Ibn ‘Uyaynah and Ibn 
Jurayḥ are of the most reliable narrators from ‘Amr bin Dinar who 
reported from him the sound narrations and reported by Bukhari in his 
(Al-Jāmi’ Al-Ṣaḥīḥ). 

Keywords: (Narrations, ‘Amr bin Dinar, Ibn ‘Abbas, Nine Books).  
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 مةالمقدِّ

 
 

ونستغفره ونعوذ بالله من شرور أنفسنا ومن إن الحمد لله نحمده ونستعينه، 
سيئات أعمالنا، من يهده الله فلا مضل له، ومن يضلل فلا هادي له، وأشهد أن لا 

 .عبد الله ورسولها إله إلا الله وأشهد أن محمد  
 ا بعد:أم  
طفون من هذه اأخمة، وهم مدلة هذا الدين، هم المصّ  إن الصحابة ف

، ولا ريب أنهم أفضل المصّطفين قال شيخ الإسلام ابن تيمية: "هم أححاب محمد 
منها،  ين. وكان بين الصحابة والتابعين وأتباعهم رواة للسنة مكثر (1)من هذه اأخمة"

 ر ذكرهم في الروايات.عليهم مدارات أسانيد اأخحاديث، وتكرّ 
من له حُحَيْبة  قال علي بن المديني: "لم يكن من أححاب رسول الله 

يذهبون مذهبه، ويفتون بفتواه، ويسلكون طريقته، إلا ثلاثة: عبد الله بن مسعود، 
الذين يذهبون  وزيد بن ثابت، وعبد الله بن عباس ي. وأححاب ابن عباس 

بن زيد، وعِكرمة، مذهبه، ويسلكون طريقته: عطاء، وطاووس، ومجاهد، وجابر 
وسعيد بن جُبير، فأعلم هؤلاء سعيد بن جُبير وأثبتهم فيه. وكان أعلم الناس بهؤلاء 

                                       
جامعة ، 1، )ط: محمد رشاد سالمت "منهاج السنة النبوية".الحراني،  تقي الدين، ابن تيمية (1)

  . 2/34هـ(، 1406الإمام محمد بن سعود الإسلامية، 
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(1)، ويحُِبّ أححابه"عَمْرو بن دينار، وكان يحُِبّ ابن عباس 

عباس وغيره، وغالب عن ابن  رو دارت عليه اأخسانيد،  ممنمرو بن دينار فعَ 
روايات قليلة  عنه، وله ن أححاب ابن عباس مروياته عن ابن عباس إنما رواها ع

في الكتب التسعة، أحببت تناولها  مباشرة بدون واسطة  عن ابن عباس رواها
 بالدراسة.
 :أهمية البحث وأسباب الاختيار 

، فيكتسب أهميته من أنه يتعلق بروايات راوٍ تدور عليه أسانيد أهل مكة-1
 مكانة عَمرو بن دينار.

دينار من الشيوخ الذين لهم طبقات أححاب وكثر اختلاف عَمرو بن -2
 أححابه عليه فجمع حديثه وتمييز الثابت من غيره مهم في باب العلل.

عدم وجود دراسة علمية لمرويات عَمرو بن دينار عن ابن عباس -3
 :أهداف البحث 

 . مرو بن دينار من ابن عباسفي سماع عَ  القولتحقيق -1
عَمرو بن دينار، عن ابن عباس في الكتب التسعة المسموعة تمييز أحاديث -2

 له، والغير مسموعة له.
إبراز المنهج الذي سلكه البخاري في التعامل مع أحاديث عَمرو بن دينار -3

 عن ابن عباس في كتابه )الجامع الصحيح(.
 :مشكلة البحث 

هنا أنها بواسطة، و   مرو بن دينار عن ابن عباسيغلب على مرويات عَ 

                                       
رساوي. ت "العلل".الله، علي بن عبد  (1) دار ، الدمام، 1)ط: أبي عبد الله مازن بن محمد السِّ

 . 131-177(. ص: هـ1426، ابن الجوزي
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 دينار بن عَمرو أحاديث عامة"عبارته: تكمن مشكلة هذا البحث مما جعل الحاكم يطلق 

ا فقد ، (1)"مسموعة غير الصحابة عن ردّ عليه العلائي بقوله: "وهذه مجازفة واهية جد 
. (2)ححّ عنه في أحاديث كثيرة التصريح بالسّماع من ابن عمَرو وابن عباس وغيرهما"

، الصّحيحين والسنن اأخربعة ومسند أمددعن ابن عباس في  فله مرويات وحدق في ذلك
 البحث، مع الإجابة على مقوله الحاكم في ذلك. هما سيتناولوإن كانت قليلة، وهذا 

 :حدود البحث 
وليس على التسعة_ في الكتب عباس بن دينار عن ابن  مروعَ  مرويات تتبع

 شرطي زوائد
 .-عبد الله على مسند أمدد

 :الدراسات السابقة 
 ابن عباس دينار عنمرو بن عَ  مروياتلم أقف بعد البحث على من أفرد 

 بالتأليف، وهناك دراسات أشارت إلى بعض ما يتعلق بعمرو بن دينار وهي: 
للباحثة: بثينة ودراسة، مرو بن دينار في سنن أبي داوود جمع مرويات عَ -1

ولم تحصر الدراسة كل م، 2010الزيتونة بنت محمد الحبيب، رسالة ماجستير. جامعة 
 ، وعليه فالتقاطع بينها وبين الدراسة كان في حديثين فقط.دينارمرو بن مرويات عَ 
المعلة  ومحمد بن إسحاق المدنيّ  مرو بن دينار المكيّ مرويات الإمامين عَ -2

 بالاختلاف في كتاب العلل للدارقطني: دراسة نقدية تطبيقية، للباحث أنس إسماعيل
م. ولم يرد منها حديث في 2016رضوان، رسالة ماجستير، الجامعة الإسلامية بغزة. 

                                       
دار ، بيروت: 2، )طت: السيد معظم حسين "معرفة علوم الحديث".الحاكم، أبو عبد الله  (1)

 . 111(، ص: م1977، الكتب العلمية
ت: مددي عبد المجيد  يل"."جامع التحصخليل بن كيكلدي العلائي، أبو سعيد بن  (2)

 . 243(، ص: م1986، بيروت: عالم الكتب، 2ط)السلفي. 
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 مسند ابن عباس.

مرو بن دينار المكي ومنصور بن المعتمر المعلة مرويات الإمامين عَ -3
بالاختلاف في كتاب العلل للدارقطني: دراسة نقدية تطبيقية، للباحث أمدد عبد الله 

م. 2017معة الإسلامية العالمية، إسلام أباد، باكستان. ثاقب، رسالة ماجستير، الجا
 ولم يرد منها حديث في مسند ابن عباس.

مرو بن دينار وطبقاتهم، وأثر ذلك على مروياتهم. للدكتور أححاب عَ -4
محمد السيد سلامة بختيه. جامعة اأخزهر. القاهرة. قام بالاستقراء والتتبع للرواة عن 

هم، وبيّن علاقتهم به، وجعلهم ماانية أقسام. لكن تصنيفه تراجم دينار فدرسمرو بن عَ 
لا يتوافق مع ما ذكره اأخئمة كأمدد، وابن معين، وابن المديني وغيرهم في التقديم 

 والتأخير.
، ومنهج البخاري ومسلم في إخراج مرو بن دينار المكيّ طبقات الرواة عن عَ -5

 هـ.1439معة اليرموك، : محمود فلاح سليم بني مددـ، جاللباحثحديثهم، 
 :خطة البحث 

 .وخاتمة، ومبحثين، وتمهيد، مقدمةجاء البحث في 
 :التمهيد

 :  . ترجمة موجزة لابن عباسأولا 
 . مرو بن دينار: ترجمة موجزة لعَ ثاني ا

 المبحث اأخول: مسائل متعلقة بمرويات عَمرو بن دينار وفيه أربعة مطالب
 عباسمرو بن دينار من ابن القول في سماع عَ  المطلب اأخول: تحقيق

 أثبت أححاب عَمرو بن دينار.المطلب الثاني: 
منهج أئمة العلل في حديث الشيوخ المشهورين بطبقات المطلب الثالث: 

 .اأخححاب
في إخراجِ أحاديثِ الحفاظ المشهورين المطلب الرابع: منهج البخاري في التعامل 

 .بطبقات اأخححاب
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في الكتب  عَمرو بن دينار، عن ابن عباس مروياتلثاني: المبحث ا

 التسعة
في عَمرو بن دينار، عن ابن عباس  اأخول: مرويات المطلب

 .الصحيحين
السنن في  عَمرو بن دينار، عن ابن عباس  الثاني: مرويات المطلب

 اأخربعة.
في الموطأ  عَمرو بن دينار، عن ابن عباس الثالث: مرويات المطلب

 والمسند وسنن الدارمي.
 البحث: يةمنهج 

 المنهج الاستقرائي والتحليلي والاستنباطي.
 إجراءات البحث:

 أولًا: ما يتعلق بالسند:
 فسأتبع الخطوات الآتية:

 تحديد الاختلاف الوارد في الإسناد.-1
 تحرير الاختلاف على عمرو بن دينار.-2
ممن نزلت مرتبتهم عن  دونهمدراسة أحوال الرواة عن عمرو بن دينار ومن -3

 الثقة.
إن رأيت اتفاق ا بحال الراوي توثيق ا أو تضعيف ا بين أئمة التحرير كالإمام -4

الذهبي والإمام ابن حجر فإني أقتصر على ذكر قوليهما من الكتابين )الكاشف، 
 والتقريب( دون توسع في حال الراوي.

علاقة له برواية عَمرو بن دينار  لم تهدف الدراسة إلى استقراء الشواهد مما لا-5
 عن ابن عباس، ويكتفى بالإشارة لها عند الحاجة لذلك.
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 ثانيًا: ما يتعلق بالمتن:

 تحرير الاختلاف والاتفاق في متن الحديث.
فإن تم اأخمر على ما أرجو  –بإذن الله -وبعد: فهذا ما سأسعى إلى عمله وتحقيقه 

كان من نقص وخطأ فهو من نفسي، وحسبي أني   فما هو إلا توفيق الله وتسديده، وإن
 سعيتُ، والله حسبي وكفى.

  



 في الكتب التسعة مرويات عمرو بن دينار عن ابن عباس 

 هـ ذو الحجة - السَّنة  - الجزء  - العدد  -مجلة الجامعة الإسلاميَّة للعلوم الشرعيَّة 

ISLAMIC UNIVERSITY JOURNAL OF ISLAMIC LEGAL SCIENCES - Issue (209) - Volume (2) - Year (58) - June 2024 

21 
 التمهيد:

عباس : ترجمة موجزة لابن أولًا

 اسمه ونسبه وكنيته:
الهاشمي، عبد الله بن عباس بن عبد المطلب، البحَر، الَحبر، أبو العباس، 

 .(1)المفسرين، حبر اأخمة وإمام القرشي
" وقيل:  ،(2)الشعب قبل الهجرة بثلاث سنين""ولد في : ونشأته مولده

بخمس، واأخول أثبت، وهو يقارب ما في الصحيحين عنه: )أقبلت وأنا راكب على 
 يصلي بمنى إلى غير جدار ، وأنا يومئذٍ قد نَاهَزْتُ الاحتلام، والنبي (3)مدار أتانٍ 

(، ختينوأنا  قبض النبي عباس قال: )عن ابن الصحيح . وفي (4)( الحديث...
 .(5)يدُرك(وكانوا لا يختنون الرجل حتى رواية: )وفي 

                                       
، "الإحابة في تمييز الصحابة". ت: علي محمد البجاوي. انظر: أمدد بن علي العسقلاني (1)

 . 6: 228هـ(. 1412، بيروت: دار الجيل، 1)ط
عادل بن يوسف العزازي. : ت "معرفة الصحابة".أمدد بن عبد الله اأخحبهاني، انظر:  (2)

 . 3: 1700.، هـ(1419، الرياض، دار الوطن، 1)ط
، "إكمال المعلم بفوائد بن عبد الله اليحصبي القاضي عياض. انظر: أنثى الحمر وهيأَتانٍ:  (3)

 . هـ(1419، مصر، دار الوفاء، 1مسلم". ت: يحيى إسماعيل. )ط 
"الجامع ؛ محمد بن إسماعيل البخاري، 6 :228"الإحابة في تمييز الصحابة". حجر، ابن  (4)

محمد زهير بن ناحر ت:  المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله ) وسننه وأيامه".
باب متى يصح سماع  -كتاب العلم (.  هـ1422، بيروت: دار طوق النجاة، 1حر )طالنا

 (. 76برقم: ) 1: 26. الصغير
: 66. باب الختان بعد الكبر ونتف الإبط -ذان كتاب الاستئ  "ححيح البخاري".البخاري،  (5)

 (. 6299/ 6300برقم: ) 8
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عشر وأنا ابن  عن ابن عباس قال: توفي رسول الله  وأخرج البخاري أيض ا

ورجّح ابن عبد البّر ما  (2)"الكسرمحمول على إلغاء  اوهذ"قال ابن حجر:  (1)"سنين
ير أنه كان له عند موت النبي  .(3)" ثلاث عشرة سنة قاله أهل السِّ

"قال ضمرة: مات سنة سبعين وهو بالطائف، وقال أبو : قال البخاري: وفاته
"وحلى عليه محمد ابن الحنفية، وسماه رباني هذه  ،(4)نعيم: مات سنة ماان وستين"

 .(5)اأخمة"
" ابن عباس أعلم أمة محمد بما عمر: قاله ابن منها ما وفضائله كثيرة لا تحصى 

 .(6) محمدأنزل على 
 . : ترجمة عمرو بن دينارثانيًا

 

 اسمه ونسبه وكنيته:
مكة. والده: دينار: أورده  مُحدّثمولاهم.  محيّ مرو بن دينار. أبو محمد، الجُ هو عَ 

                                       
 6: 193. باب تعليم الصبيان القرآن -كتاب فضائل القرآن   "ححيح البخاري".البخاري،  (1)

 (. 5035برقم: )
 . 6: 228"الإحابة في تمييز الصحابة". حجر، ابن  (2)
. "الاستيعاب في معرفة اأخححاب". ت: علي محمد يوسف بن عبد الله القرطبي ابن عبد البر (3)

 . 934: 3هـ(. 1412، بيروت، دار الجيل، 1البجاوي. )ط
)ط بد، طبع تحت مراقبة: محمد عبد المعيد خان.  "التاريخ الكبير".، محمد بن إسماعيل البخاري (4)

 . 238: 6( دائرة المعارف العثمانية: حيدر آباد
 . 3: 1700عرفة الصحابة". "م. أبو نعيم اأخحبهاني (5)
، 1. )طت: د. بشار عواد معروف "تهذيب الكمال".، المزي الرمدنيوسف بن عبد انظر:  (6)

 . 364: 2( م0198بيروت: مؤسسة الرسالة، 



 في الكتب التسعة مرويات عمرو بن دينار عن ابن عباس 

 هـ ذو الحجة - السَّنة  - الجزء  - العدد  -مجلة الجامعة الإسلاميَّة للعلوم الشرعيَّة 

ISLAMIC UNIVERSITY JOURNAL OF ISLAMIC LEGAL SCIENCES - Issue (209) - Volume (2) - Year (58) - June 2024 

23 
 .(1)عبدان في الصحابة، ولم يورد له شيئ ا

 :طبقته
 .(2)خليفة بن خياط في الطبقة الثالثة من أهل مكة، و سعد ابنذكره 

 .(4)"سنة ست وأربعين أو نحوها"، (3)"كان مولده في إمرة معاوية"مولده: 
 شيوخه: هم على طبقات:

وابن ، والبخاري (5)،العلل()ورد عن بعض أئمة النقد كأمدد في طبقة الصحابة: 
ثبوت سماعه من ابن  (7)(الجرح والتعديل)وابن أبي حاتم في  (6)(،تاريخهما)يثمة فيأبي خَ 

                                       
بدون طبعه، دمشق: دار الفكر، )زكار. ت: د/ سهيل  "الطبقات".خياط، انظر: خليفة بن  (1)

ت: محمود إبراهيم  "التاريخ اأخوسط".البخاري،  محمد بن إسماعيل؛ 494م( ص: 1993
 169: 1(، م1977، مكتبة دار التراث، مصر: 1)ط زايد

، بيروت: دار حادر، 1عباس. )طإحسان ت:  "الطبقات الكبر ".، محمد بن سعدانظر:  (2)
 . 494ص:  "الطبقات"،، خليفة بن خياط؛ 479: 5م(، 1968

"التاريخ البخاري،  محمد بن إسماعيل؛ 494ص:  ،"المصدر السابق"، خليفة بن خياط (3)
  169: 1 اأخوسط"،

(، م1998، دار الكتب العلمية، بيروت: 1)ط "تذكرة الحفاظ".محمد بن أمدد الذهبي،  (4)
86 :1 . 

. ت: حبحي البدري السامرائي "العلل ومعرفة الرجال".، انظر: أمدد بن محمد بن حنبل (5)
 . 186: 2( هـ1409، مكتبة المعارف، الرياض: 1)ط

ت: حلاح بن  "التاريخ الكبير".، بن أبي خيثمة ؛ أمدد234: 1 "التاريخ الكبير".، انظر: البخاري (6)
  10(. ص: م2006، الفاروق الحديثة، القاهرة: 1هلال، )طفتحي 

، دار إحياء التراث العربي، بيروت: 1)ط "الجرح والتعديل".أبي حاتم، انظر: عبد الرمدن بن  (7)
 . 231: 6(، م1952
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 . وابن الزبيروابن عمر، عباس، 

عنه: كطاوس، وسعيد بن   سمع من أححاب ابن عباسطبقة التابعين: 
ا عن ، ورو  أيض  (2)مرو بن دينار هو أعلم الناس بهؤلاء، وعَ (1)كرمة، وعطاءبير، وعِ جُ 

 .(3)من التابعين آخرين جماعة
بن  وشعبةبن جريج، ومداد بن سلمة،  الملكالسختياني، وعبد  أيوب: تلاميذه

 يينةوسفيان بن عُ أنس، ومالك بن ، بن زيد الثوري، ومدادوسفيان الحجاج، 
 .(5)وسيأتي تفصيل طبقاتهم في مبحث خاص (4)وغيرهم

 من أقوال أئمة الجرح والتعديل في عَمرو بن دينار:
"كان حنبل: أمدد بن  ل. وقا(6)قال يحيى القطان، وأمدد: "هو أثبت من قتَادة"

وقال أبو  .(7)عَمرو بن دينار أحد ا، لا الحكم، ولا غيره في الثبت"شعبة لا يقدم على 
 .(8)ثبت"النسائي: زاد حاتم، والنسائي: ثقة. وأبو زرعة، 

                                       
 . 328: 6 "التاريخ الكبير"،، البخاريانظر:  (1)
 . 47ص:  "العلل"،ابن المديني، انظر:  (2)
 . 5: 22 "تهذيب الكمال".، المزيانظر:  (3)
الرمدن بن أمدد بن رجب. "شرح علل الترمذي". ت: الدكتور همام عبد الرحيم  انظر: عبد (4)

 "، الكمال بتهذي؛ المزي، " 2: 684م(. "، 1987، اأخردن: مكتبة المنار، 1سعيد. )ط
5 :22 . 

 . 14انظر ص:  (5)
 . 85: 1 "تذكرة الحفاظ"،الذهبي،  (6)
 . 22: 9 "تهذيب الكمال"،المزي،  (7)
 . 5: 22"تهذيب التهذيب" المزي،  (8)
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 أقوال الأئمة في الإرسال عند عَمرو بن دينار:

قال علي بن المديني: إن يحيى بن سعيد قال: "مرسلات عَمرو بن دينار أعجب إلي 
مرو بن دينار عامة حديث عَ ، وقال الحاكم: (1)أبي خالد"من مرسلات إسماعيل بن 

وأورده الحافظ ابن حجر في الطبقة اأخولى من  ،(2)عن الصحابة غير مسموعة "
، وقال (3)أشار الحاكم في علوم الحديث إلى أنه كان يدلس"طبقات المدلسين، وقال: 

، وقول البخاري: تحديثه عن عمر في البكاء على المي بعد أن أورد –في )التهذيب( 
. قلت: اعتمد ابن حجر في (4)ا"ومقتضى ذلك أن يكون مدلس  : -لم يسمعه منه 

" وأن وحف عَمرو بن دينار بالتدليس على قول الحاكم في )معرفة علوم الحديث(: 
والحاكم إنما قصد  ،(5)مرو بن دينار عن الصحابة غير مسموعة "عامة حديث عَ 

" حاحل ذلك أن احطلاح المتأخرين. قال المعلّمي: بذلك الإرسال لا التدليس في 
 -مرو فيه على قلة ما قد يوجد عن عَ  -عمرا يرسل عمن لم يره من الصحابة. وهذا 

ا إذا كان على وجه الإيهام. فأما أن يرسل ليس بتدليس، وإنما يسميه جماعة تدليس  
وقد تدليس، فلا  فيه قه، فلا إيهامدركه أو لم يلْ المحدث عمن قد عرف الناس أنه لم يُ 

أمثلة مما قد يقع من غير المدلس من إرسال ما لم (، ححيحه)ذكر مسلم في مقدمة 
حكم من مسلم بأن  الخيل، وهذامرو بن دينار في لحوم يسمعه، وذكر منها حديث عَ 

                                       
 . 243: 1 "التاريخ الكبير"،، بن أبي خيثمةا (1)
 . 111ص:  "معرفة علوم الحديث"،الحاكم، أبو عبد الله  (2)
، "تعريف اهل التقديس بمراتب الموحوفين بالتدليس". ت: د/ ي العسقلانيمحمد بن عل (3)

 . 22 . ص:هـ(1403، عمان، مكتبة المنار، 1عاحم القريوتي. )ط
"تهذيب التهذيب". عناية: إبراهيم الزيبق، وآخرون، )بدون طبعه، العسقلاني،  أمدد بن علي (4)

 . 8: 30هـ(. 1417بيروت: مؤسسة الرسالة، 
 . 111ص:  "معرفة علوم الحديث"،الحاكم، أبو عبد الله  (5)
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ذاك الإرسال ليس بتدليس. واحتج  وأن ما قد يقع عن مثل عمرا غير مدلس

وقال العلائي:  .(1)" رو التي لم يصرح فيها بالسماعمَ الشيخان بكثير من أحاديث ع
ابن عباس يخرج عن هذا مرو بن دينار عن عَ وحديث  (2)لا يرسل إلا عن ثقة"أنه "

القول، فقد ححح الحاكم رواية عَمرو بن دينار عن ابن عباس على شرط 
 .(4)، وعلى شرط مسلم(3)الشيخين

"مات سنة خياط: وخليفة بن  علي والواقديّ  بنيينة وعمرو : قال ابن عُ وفاته
 .(6)يينة: "ولم يكن بلغ الثمانين"زاد ابن عُ . (5)ست وعشرين ومائة"

 مسائل متعلقة بمرويات عمرو بن دينار المبحث الأول:
 وفيه ثلاثة مطالب:

 مرو بن دينار من ابن عباس: تحقيق القول في سماع عَالمطلب الأول

                                       
علّمي،  (1)

ُ
محمد ناحر ت:  اأخباطيل"."التنكيل بما في تأنيب الكوثري من عبد الرمدن بن يحيى الم

، 2: 914هـ(. 1406، المكتب الإسلامي، دمشق، 2، وآخرون. )طالدين اأخلباني
242/11 . 

 (. 88)ص:  "جامع التحصيل"،العلائي،  (2)
المعرفة،  طبعه بيروت، دارالنيسابوري، المستدرك على الصحيحين. )بدون  انظر: الحاكم (3)

 . 3541برقم:  2: 434بدون تاريخ(. 
 . 4286برقم:  3: 15 "المصدر السابق"،انظر:  (4)
؛ 480: 5 "الطبقات الكبر "،، محمد بن سعد؛ 494ص:  "الطبقات"،، خليفة بن خياط (5)

محمد. ت: أبو عبد الرمدن عادل بن  "إكمال تهذيب الكمال".، علاء الدين، مغلطاي
 (. 10/162الحديثة ) ، الفاروق1)ط

  163: 10 لكمال"،"إكمال تهذيب ا، مغلطاي (6)
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، -رمده الله  –مرو بن دينار وعَ  في ترجمة ابن عباس من خلال النظر 

إلى إمكانية الرواية بينهما، ويتحقق ذلك من خلال ما  جلي ا يظهروما ذكر من أقوال 
 يأتي:

 :تصريح عَمرو بن دينار بإدراكه أصحاب النبي -1
إسحاق بن إبراهيم الحنظلي، (: عن الرد على الجهميةأخرج الدارمي في )

فمن  مرو بن دينار: أدركت أححاب النبي يينة: قال عَ سفيان بن عُ يقول: قال 
الله الخالق، وما سواه مخلوق، والقرآن كلام الله، منه ): يقولوندونهم منذ سبعين سنة 

سفيان بن وأخرج اللالكائي في )اعتقاد أهل السنة( من طريق  (1)يعود(خرج، وإليه 
يقولون:  أدركت تسعة من أححاب رسول الله )مرو بن دينار قال: عن عَ ، يينةعُ 

 والقولان حححهما السيوطي. (2)كافر(من قال القرآن مخلوق؛ فهو  
أبي  ابن بمجالسة ابن عباس، وهي مقتضيه للسماع: أخرج تصريحه المباشرو 

، مرو أنه قال: )جالست جابر بن عبد اللهعن عَ -بسند ححيح -في تاريخه  ةيثمخَ 
 .(3)بير(وابن الزّ ، وابن عباس، وابن عمر
 النظر في تاريخ عَمرو بن دينار وابن عباس مولدهما ووفاتيهما:-2

سنة تسع وستين، وقيل: سنة سبعين. في حين كان مولد  عباس ابن توفي
دينار: مرو بن مرو بن دينار سنة خمس أو ست وأربعين، فتوفي ابن عباس وعُمر عَ عَ 

 وعشرون سنة. خمس

                                       
، الكويت، دار ابن اأخثير، 2الدارمي، عثمان بن سعيد، "الرد على الجهمية". )ط (1)

 (. 344برقم: )189ص: ه(. 1416
، السعودية، 8اللالكائي، هبة الله بن الحسن. "شرح أحول اعتقاد أهل السنة والجماعة". )ط (2)

 (. 380برقم: ) 259: 2هـ(. 1423دار طيبة، 
 . 234ص:  "التاريخ الكبير"،، أبي خيثمةابن  (3)
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 النقّاد بثبوت السّماع:النصّ من الأئمة -3

نصّ أئمة النقد كأمدد، والبخاري وابن أبي حاتم، على السّماع منه، قال أمدد 
، وهما ممن يتشدّدون في (1)"سمع عَمرو بن دينار من ابن عباس ب"وابن أبي حاتم: 

".. فدلّ كلام أمدد وأبي زُرعة، وأبي حاتم، على أن السّماعات، كما قال ابن رجب: 
 .(2)لا يثبت إلا بثبوت التصريح بالسّماع"الاتصال 

"عَمرو بن دينار أبو محمد المكي اأخثرم مولى وقال البخاري )التاريخ الكبير(: 
 .(3)ابن باذام سمع ابن عباس"

وأخرج البخاري لروايته عن ابن عباس في )ححيحه(، والبخاري ممن يتشددّ في 
يقصد الجامع  -يث في كتابه هذا"اشترط في إخراجه الحدالسّماعات قال ابن كثير: 

 .(4): أن يكون الراوي قد عاحر شيخه وثبت عنده سماعه منه"-الصحيح
 ثاني: أثبت أصحاب عَمرو بن دينار المطلب ال

 اختلف أئمة النقد في أثبتهم عن عَمرو بن دينار على قولين:
 .(6)، وابن معين(5)القول اأخول: أنه ابن عُيينة، قاله أبو حاتم

                                       
بن أبي حاتم، "الجرح والتعديل". ؛ ا186: 2بن حنبل، "العلل ومعرفة الرجال".  انظر: أمدد (1)

6 :231 . 
 . 1: 200 "شرح علل الترمذي"،ابن رجب،  (2)
 . 4: 190"التاريخ الكبير" البخاري،  (3)
، بيروت، دار 2شاكر. )ط دت: أمد علوم الحديث"."اختصار إسماعيل بن عمر الدمشقي،  (4)

 . 25(. ص: الكتب العلمية، بدون تاريخ
 . 591: 2انظر: ابن أبي حاتم، "الجرح والتعديل"،  (5)
انظر: يحيى بن معين، "تاريخ ابن معين )رواية الدوري(". ت: د. أمدد محمد نور سيف.  (6)

 . 80: 3م(. 1979التراث الإسلامي، ، مكة المكرمة، مركز البحث العلمي وإحياء 1)ط
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 عنه: أخرج ابن عَدي في الكاملدينار وأرواهم  عَمرو بنأكبرهم في عيينه وابن 

قد رأيت هذا فقال: يينة عند شعبة كر سفيان ابن عُ ذُ من طريق نصر بن علي قال: 
أو  أذنه قُـرْطفي طويلة، كألواح السَّمَّاكِين، مرو بن دينار في ألواح الغلام يكتب عند عَ 

 .(1)قال: شنف
 .(2)ابن عُيينة وابن جُريج، قاله ابن المدينيالقول الثاني: 

 أما أححاب الطبقة الثانية: فهم سفيان الثوري، ومداد بن زيد، وأيوب
 ابن دينار بن عَمرو في الناس أثبت يقول أمدد سمعت: " داود أبو السختياني، قال

 وخمسون مائة وعنده مداد عند شيء زيد؟ قال: أي بن مداد قيل جُريج ابن ثم عُيينة
مرو ينة أعلم بعَ عين، أن ابن عيُ ارمي عن ابن مَ ونقل عثمان الدّ  (3)يكون لا أو حديث ا

بن دينار من سفيان الثوري، ومداد بن زيد، قيل: فشعبة؟ قال: وأي شيء رو  عنه 
 حديث.شعبة، إنما رو  عنه نحوا  من مائة 

يينة أثبت من : "سفيان بن عُ يحيى الطاّئفي: قال مسلم بن ويأتي بعدهم محمد
 .(4)محمد بن مسلم الطاّئفي وأوثق"

"يخطئ في روايته عن عَمرو بن دينار  سلمة: قال عنه مسلم:  بن ومداد
 .(5)كثير ا"

                                       
عبد الله بن عدي الجرجاني، "الكامل في ضعفاء الرجال". ت: عادل أمدد عبد الموجود  (1)

 . 182: 1م( 1997، بيروت: الكتب العلمية، 1وآخرون. )ط
 . 44انظر: ابن المديني، "العلل"، ص:  (2)
 684، 699: 2 "شرح علل الترمذي"،ابن رجب،  (3)
 . 3: 106انظر: يحيى بن معين، "تاريخ ابن معين )رواية الدوري(".  (4)
، 3"التمييز". ت: د/ محمد مصطفى اأخعظمي. )طالقشيري،  مسلم بن الحجاجانظر:  (5)

 . 218ص: هـ(. " 1410الرياض: مكتبة الكوثر، 
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 منهج أئمة العلل في حديث الشيوخ المشهورين بطبقات الأصحابالمطلب الثالث: 

الذين لهم  الحفاظمن  ممن دارات عليه أسانيد أهل مكة، وهو مرو بن دينارعَ 
وانتشار أححابه في الآفاق، وكثرة وذلك لكثرة حديثه في زمانه، أححاب، طبقات 

الاختلاف المؤثر من أححابه عليه في حديثه، وتفرق حديثه في الآفاق وعدم جمعه في 
 كتاب.
الرواة عنهم  يَكْثر -وعَمرو بن دينار واحد منهم – حديث الثقات المكثرينو 

 هو. وتأديته كمافي الحفظ والاتقان عن الشيخ في ضبط حديثه الرواة  ويَختلف هؤلاء
وعليه المحفوظ من حديث الشيخ سماع ا عن شيوخه هو ما حدّث به عنه 

 أححابه من الطبقة اأخولى.
 وأحاديث الشيوخ على أقسام:

حديث مسّموع يرويه مباشرة من الشيخ عن شيخه، وهو ما يرويه -1
 أححاب الطبقة اأخولى.

غير مسّموع للشيخ من شيخه مباشرة، وهو ما يرويه غير أححاب حديث -2
 الطبقة اأخولى وكذا اأخعلم به.

 حديثٌ غيُر ثابتٍ أن الشيخ حدّث به أخحدٍ من أححابه.-3
فإذا اتفق اثنان من الطبقة اأخولى وخالفهم واحد، فالصواب ما اتفق عليه 

، وتابعه غيره عليه، فهو محفوظ. الاثنان، وإذا رو  أحدُ أححابِ الطبقة اأخولى شيئ ا
وإذا تفرد أحدُ أححابِ الطبقة اأخولى أو أحدُ الاثبات من الثانية ولم يتُابع، فلا يقُبل. 
وإذا توافق المختلفون عدد ا وحفظ ا وأمكن الجمع، ححّت الرواية. وما رواه الحفّاظ 

أهلُ بلدٍ مُقدّم على ما  مُقدّم على ما رواه الفَرْد أو اأخقل، أو اأخقل حفظ ا. وما رواه
 .(1)رواه الغرباء. وإذا ثبت وقوع وهم فيُحمّل المتفرّد به

                                       
ص: العلم )دار باب "أحل التفرد وقواعده" انظر: د. عبد الوهاب بن عبد العزيز الزيد.  (1)

= 
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لحفاظ في إخراجِ أحاديثِ الأئمة "االمطلب الرابع: منهج البخاري في التعامل 

 المشهورين بطبقات الأصحاب"

في التوثيق والضَّبط حيث لم يُخرجِّ من  (1)انتهج البخاري الشرط اأخعلى" 
إلاَّ عن أثبت أححابهم  –الحفاظ المشهورين بطبقات اأخححاب  -أحاديث هؤلاء 

 والرواة عنهم ممن لازمهم وضبط حديثهم واتقنه، وترك من لم يضبط حديثهم ويتقنه.
ومن خلال النظر في مسلك البخاري في التعامل مع مرويات عَمرو بن دينار 

ن عباس في كتابه: )الجامع الصحيح( نجد أنه لم يُخرجّ من اأخحاديث إلا عن عن اب
أثبت أححابه من الطبقة اأخولى، كما سيأتي هذا في ثنايا البحث، وهذا يؤكد أن 
السماع بين عَمرو بن دينار عن ابن عباس متحقق وظاهر، بل وبعض مرويات 

 شروطه. أححاب عَمرو عنه بلغت في تصنيفها الصحيح على أعلى
 في الصحيحين عباس مرويات عَمرو بن دينار، عن ابن  المبحث الأول:

 الحديث الأول:
يينة، عن محمد قال: أخبرني ابن عُ  حدثني": (ححيحه)البخاري في  قال

 ...........................، (2)قال: كانت عُكاظ  مرو، عن ابن عباسعَ 
                                       

= 
19-21 .) 

ذلك الشَّرط الذي سلكه المتشدِّدون من اأخئمَّة الحفَّاظ أئمَّة أهل النَّقد والصَّنعة الحديثية:   (1)
الزيد، عبد الوهاب بن عبد العزيز . انظر: د. كمالك وشُعبة ويحيى بن سعيد، وغيرهم

(: 2020، )40سلامية، مجلة الدراسات الإ "منهجيَّة البخاري في التَّعامل مع الروَّاة".
8_9 . 

أبو ريب من عرفات. انظر: ، قاعُكاظ: اسم سوق كان العرب يجتمعون فيها كل سنة شهر   (2)
؛ (د. ت، بيروت، دار الآفاق، د. طجعفر البغدادي، "المحبر" ت: إيلزة ليختن شتيتر. )

: صم(. 2010، مكة، دار مكة، 2)ط "معجم معالم الحجاز".البلاذي،  عاتق بن غيث
= 
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جازو وذُ  ،(1)ومَجَنَّة

َ
 في المواسم، فنزلت: يَـتَّجِرواأسواق ا في الجاهلية، فتأماوا أن  (2)الم

 [198]سورة البقرة: {چچ ڃ ڃ ڃ ڃ ڄ ڄ ڄ}
 .(3)" في مواسم الحج

: عن كلاهما،  (4)وعن عبد الله بن محمد، وأخرجه أيض ا عن عــــــــلي بن عبد الله
وتابع . (5). بنحوهالبخاريريج كما عند : ابن جُ ةيينوتابع ابن عُ بمثله. يينة. به. ابن عُ 

. وعليه فالحديث (6)عَمرو: مجاهد، وعُبيد بن عُمير كما عند أبي داود في )سننه(
أححابه  ححيح ثابت عن عَمرو، وهو من حديثه المسموع له، جاء من رواية أثبت

 ممن لازموه وضبطوا حديثه.
                                       

= 
1186 . 

"معجم ، ياقوت الحمويانظر: وهو بمر الظهران. ، اسم موضع على أميال من مكة: مَجَنَّة (1)
"معجم معالم ، عاتق بن غيث؛ 5: 58 م(1995، بيروت، دار حادر، 2البلدان". )ط

 . 1186: صالحجاز" 
: 58 البلدان"، "معجم، ياقوت الحمويانظر: . كان به سوق في الجاهلية  موضع بمنى: ذو المجاز (2)

 . 1186: ص "معجم معالم الحجاز"،، بن غيث ؛ عاتق5
ن أباب ليس عليكم جناح  -سورة البقرة -تفسير القران  ححيح البخاري كتاب" البخاري،  (3)

 . 4519برقم:  6: 27ربكم، من  فضلا  تبتغوا 
 . 2050برقم:  3: 53الموسم..، باب التجارة أيام  -الحج  كتاب  "المصدر السابق"،انظر:  (4)
 2: 181.، الموسمباب التجارة أيام  -الحج  كتاب  "ححيح البخاري"،انظر: البخاري،  (5)

 . 1770برقم: 
جِسْتاني، "سنن أبو داوود". )د. ط، بيروت، دار الكتاب  (6) انظر: سليمان بن اأخشعث السِّ

، وباب الكري برقم: 1731العربي، د. ت(. كتاب المناسك، باب التجارة في الحج برقم: 
1734 . 

file:///C:/Program%20Files%20(x86)/Harf/Prophetic%20Sunnah%20Encyclopedia/HadithNewCompare-(6745)
file:///C:/Program%20Files%20(x86)/Harf/Prophetic%20Sunnah%20Encyclopedia/HadithNewCompare-(3325)
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 :الثانيالحديث 

مرو، حدثنا علي بن عبد الله، حدثنا سفيان، عن عَ ")ححيحه(: في  البخاري قال
 ژ ڈ ڈ ڎ ڎ } : لما نزلت:-رضي الله عنهما -عن ابن عباس 

فقال سفيان  شرةمن عَ  فكتب عليهم ألا يفَِرَّ واحدٌ  [65]سورة الأنفال: {ڑڑ ژ
]سورة  {ں ں ڱ ڱ} شرون من مائتين، ثم نزلت:مرة: ألا يفَِرَّ عِ  غير

 ڇ } فكتب ألا يفَِرَّ مائة من مائتين. زاد سفيان مرة: نزلت:الآية،  [66اأخنفال:

 [.65]سورة الأنفال: {ژ ڈ ڈ ڎ ڎ ڌڌ ڍ ڍ
وتابع ابن . (1)"لمعروف والنهي عن المنكر مثل هذاوقال ابن شُبرمه: وأرُ  اأخمر با

بنحوه. وتابع عَمرو: عِكرمة، كما  (2)عُيينة: ابن جُريج كما عند الطّبري في )تفسيره(
. به. بنحوه. وعطاء كما عند ابن أبي حاتم في (3)عند أبي داود في )سننه(

. وعليه فالحديث ححيح ثابت عن عَمرو؛ وهو من حديثه المسموع له، (4))تفسيره(
 ممن لازموه وضبطوا حديثه.أححابه  جاء من رواية أثبت

 :الحديث الثالث
مرو ، حدثنا سفيان، حدثنا عَ ميديّ : " حدثنا الحُ (يحهحح)البخاري في  قال

                                       
برقم:  3: 63، -سورة اأخنفال -البخاري، "ححيح البخاري"، كتاب تفسير القرآن  (1)

4652 . 
انظر: محمد بن جرير الطبري، "جامع البيان عن تأويل آي القرآن". ت: د/ عبد الله التركي.  (2)

 14 :25ه. 1422، الرياض، دار هجر، 1)ط
 . 2646انظر: أبو داوود، "سنن أبو داوود". برقم:  (3)
انظر: عبد الرمدن ابن أبي حاتم الرازي، "تفسير القرآن العظيم". ت: أسعد محمد الطيب.  (4)

 ه(. 1419، مكة المكرمة، مكتبة نزار، 3)ط
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 ئى ئى ئې ئېئې ئۈ ئۈ ئۆ ئۆ ئۇ} قال: قرأ ابن عباس:

ون غطّ يُ  {ئى} وقال غيره: عن ابن عباس: ،[5]سورة هود: {ئى
 .(1)"..رؤوسهم

، ورواه أيض ا عن عن سفيان. به (سننه)سعيد بن منصور في  وتابع الحمُيدي
 . فهي قراءة ابن عباس ومجاهد.(2)سفيان عن مُديد اأخعرج، عن مجاهد

( هي من رواية علي بن أبي طلحة، أخرجها ون رؤوسهمغطّ يُ وقول ابن عباس: )
 .(4)، والطبري في )تفسيره((3)ابن أبي حاتم في )تفسيره(

أن ابن كما عند البخاري في )ححيحه( فقال:   اد بن جعفربَّ محمد بن عَ  ورو 
حدورهم؟ قال:   ما تَـثـْنَونيالعباس، قلت: يا أبا  حدورهُم( تَـثـْنَونيإنهم  )ألاعباس قرأ: 

 ئۆ ئۆ ئۇ} فنزلت:، فيستحيي ، أو يَـتَخَلَّىكان الرجل يجامع امرأته فيستحيي

 .(5){ ئۈ

وعليه فالحديث ثابت عن عَمرو؛ وهو من حديثه المسموع له، جاء من رواية 
 ممن لازموه وضبطوا حديثه.أححابه أثبت 

                                       
ة: باب وقال أبو ميسر  -سورة هود  -البخاري، "ححيح البخاري"، كتاب تفسير القرآن  (1)

 . 4683برقم: 6: 73"اأخواه الرحيم"، 
، 1انظر: سعيد بن منصور، "سنن سعيد بن منصور". ت: حبيب الرمدن اأخعظمي )ط (2)

 1079برقم:  5: 338م(، 1982الهند: الدار السلفية، 
 . 6: 2000انظر: ابن أبي حاتم، "تفسير القرآن العظيم".  (3)
 . 323: 12انظر: الطبري، "جامع البيان".  (4)
 . 4681برقم: 6: 73انظر: المصدر السابق،  (5)
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 الحديث الرابع:

بن عُبادة:  "حدثني مَطر بن الفضل: حدثنا رَوح(: ححيحه)البخاري في  قال
حدثنا زكريا بن إسحاق: حدثنا عَمرو بن دينار، عن ابن عباس قال: )مكث رسول 

في )التاريخ وأخرجه  ،(1)الله  بمكة ثلاث عشرة، وتوفي وهو ابن ثلاث وستين("
 وأمدد في ،(4)()جامعهوالترمذي في ، (3)()ححيحه مسلم فيو  ،(2)الكبير(

 وح. به. بمثله.: عن رَ من طرق (5)()مسنده
، وقد توبع (6)ثقة، وهو زكريا بن إسحاق عن عَمرو يةرواوالحديث جاء من 

                                       
وأححابه إلى باب هجرة النبي  -مناقب اأخنصار  كتاب  "ححيح البخاري"،البخاري،  (1)

 . 3903برقم: 5: 57المدينة 
 . 1: 10البخاري، "التاريخ الكبير"،  (2)
"المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى القشيري،  مسلم بن الحجاجانظر:  (3)

مصورة من الطبعة التركية المطبوعة في الجيل ) ر)بدون طبعه، بيروت: دا ". رسول الله
 7: 88والمدينة، بمكة  باب كم أقام النبي  -كتاب الفضائل ،  هـ( 1334سنة  إستانبول

 . 2351برقم: 
 رد. ت، بيروت: دا). ت: بشار عواد "الجامع الكبير".الترمذي،  بن عيسى انظر: محمد (4)

 ، 3652برقم:  6: 35، 29باب  – أبواب المناقب عن رسول الله (. م1998الغرب، 
(. م2010، مصر، دار المنهاج، 1)ط "مسند أمدد".محمد حنبل الحنبلي، أمدد بن انظر:  (5)

 . 3585برقم:  2: 818
انظر: محمد بن أمدد الذهبي، "الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة". ت: محمد  (6)

؛ أمدد بن علي 2: 420م( 1992دة: مؤسسة علوم القرآن، ، ج1عوامة وآخرون. )ط
م( 1986، سوريا: دار الرشيد، 1العسقلاني. "تقريب التهذيب". ت: محمد عوامة. )ط

 . 338ص: 
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 برواية هذا الحديث.

، عن ابن عباس ؛ مولى ابن عباسفأخرج البخاري في )ححيحه( رواية عِكرمة
ا هشام: حدثنا عِكرمة، عن ابن "حدثنا مَطر بن الفضل: حدثنا رَوح: حدثنفقال: 
فمكث بمكة ثلاث عشرة سنة سنة، أخربعين  " بعث رسول الله عباس 

 (1)ومات وهو ابن ثلاث وستين "سنين، فهاجر عشر بالهجرة، مر ثم أُ إليه، وحى يُ 
ضر كما عند : النّ اوتابع روح  بمثله. وح، به. عن رَ  (2)(وأخرجه أمدد في )مسنده

كما عند أمدد في   ، ويزيد بن هارون، ومحمد بن جعفر(3)(البخاري في )ححيحه
 وح.بنحو لفظ رَ  (5)ويحيى القطاّن كما عند أمدد في )مسنده(،  (4)(مسنده)

، (6)التاريخ الكبير()وتابع هشام: محمد بن أبي عَدي كما عند البخاري في 
 من طريق البخاري. بمثل رواية رَوح. (7)والترمذي في )جامعه(

ومسلم في  (8)كما عند البخاري في )التاريخ الكبير(الضُّبعيِّ   رةجمَ  وأبو 

                                       
وأححابه إلى  باب هجرة النبي  -)كتاب مناقب اأخنصار  "ححيح البخاري"،البخاري،  (1)

 . 3902برقم:  5: 75المدينة( 
 . 3586برقم:  2: 819 "مسند أمدد"،حنبل، أمدد بن انظر:  (2)
:  ،44ث النبي باب مبع -كتاب مناقب اأخنصار   "ححيح البخاري"،انظر: البخاري،  (3)

 . 3851برقم:  5
 2141برقم: 523: 2انظر: أمدد بن حنبل، "مسند أمدد"،  (4)
 . 2045برقم: 2: 504انظر: أمدد بن حنبل، "مسند أمدد"،  (5)
 . 1: 8انظر: البخاري، "التاريخ الكبير"،  (6)
وابن   باب في مبعث النبي  -انظر: الترمذي في "جامعه" أبواب المناقب عن رسول الله  (7)

 . 3621برقم:  6: 16كم كان حين بعث 
 . 1: 28انظر: البخاري، "التاريخ اأخوسط"،  (8)
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 بمثل رواية رَوح. (2)، وأمدد في )مسنده( (1))ححيحه(

ومن طريقه ابن حِبان في - (3)في )المصنف( قكما عند عبد الرزا  وابن سيرين
 بنحو لفظ هشام. - (4))ححيحه(

له، رواه زكريا بن وعليه فالحديث ثابت عن عَمرو وهو من حديثه المسموع 
 إسحاق وهو ثقة، وتوُبع عليه.

عن: )خمس وستين سنة(، منهم: عمّار بن   ورُوي عن ابن عباس أنه توفي
، والترمذي في (5)أبي عمّار مولى بني هاشم: كما عند مسلم في )ححيحه(

. قلت: وهذه الرواية أعلّها البخاري في )التاريخ (7)، وأمدد في )مسنده((6))جامعه(
 .(8)"ولا يتُابع عليه وكان شعبة يتكلَّم في عمار"وسط( فقال: اأخ

                                       
: 88بمكة والمدينة  باب كم أقام النبي  -انظر: مسلم، "ححيح مسلم"، كتاب الفضائل  (1)

 . 2351برقم:  7
 . 6349برقم:  2: 801انظر: أمدد بن حنبل، "مسند أمدد"،  (2)
، 2انظر: عبد الرزاق بن همام الصنعاني، "المصنف". ت: حبيب الرمدن اأخعظمي. )ط (3)

 . 6784برقم:  3: 598هـ(. 1403بيروت: المكتب الإسلامي، 
انظر: محمد بن حبان البستي، "الإحسان في تقريب ححيح ابن حبان". ت: شعيب  (4)

 . 6390برقم:  14: 301م(. 1988، بيروت: مؤسسة الرسالة، 1اأخرنؤوط. )ط
( 88/  7بمكة والمدينة ) باب كم أقام النبي  -كتاب الفضائل   -انظر: ححيح مسلم  (5)

 (2353برقم: )
وابن كم   باب في سن النبي  -أبواب المناقب عن رسول الله  -انظر: جامع الترمذي  (6)

 (6503( برقم: )35/  6كان حين مات )
 . 1970برقم:  2: 491انظر: أمدد بن حنبل، "مسند أمدد"،  (7)
 1: 29البخاري، "التاريخ اأخوسط"،  (8)
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، والطّحاوي في (1)ورواه سعيد بن جُبير كما عند ابن أبي شيبة في )المصنف(

"ولم يوافق عليه اأخوسط(: التاريخ وقال البخاري في ) (2))شرح مشكل الآثار(
 .(3)العلاء"

، (4)أخرجها البخاري في )ححيحه( وقرنت رواية ابن عباس بعائشة 
عن من طرق عن أبي سلمة،  (6)، وأمدد في )مسنده((5)في )الكبر ( يوالنسائ

القرآن، نين يَـنْزلِ عليه ة عَشْرَ سِ لبَِثَ بمكَّ  أن النبي ): عائشة وابن عباس 
 .عش را(وبالمدينة 

وستين  رواية الجماعة عن ابن عباس، في ثلاثقال البيهقي في )الدلائل(: 
، فهم أوثق وأكثر، وروايتهم توافق الرواية الصحيحة عن عروة، عن عائشة، أححّ 

وإحد  الروايتين عن أنس، والرواية الصحيحة عن معاوية، وهو قول سعيد بن 
 .(7)عليالمسيب وعامر الشعبي وأبي جعفر محمد بن 

                                       
، دار القبلة، 1انظر: عبد الله بن محمد ابن أبي شيبة، "المصنف في اأخحاديث والآثار". )ط (1)

 . 34552برقم:  18: 331م(. 2006جدة، 
 . 1945برقم:  5: 205انظر: الطحاوي، "شرح مشكل الآثار"،  (2)
 . 1: 29البخاري، "التاريخ اأخوسط"  (3)
برقم:   15 :6باب وفاة النبي  -انظر: البخاري، "ححيح البخاري"، )كتاب المغازي  (4)

4464 . 
، 1انظر: أمدد بن شعيب النسائي، "السنن الكبر ". ت: حسن عبد المنعم شلبي، )ط (5)

 . 7922برقم:  7: 241م(، 2001بيروت: مؤسسة الرسالة، 
 . 2740برقم:  2: 655انظر: أمدد بن حنبل، "مسند أمدد"،  (6)
، بيروت، دار 1أمدد بن الحسين البيهقي، "دلائل النبوة". ت: د/ عبد المعطي قلعجي. )ط (7)

 . 7: 241ه(. 1408الريان، 
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 الحديث الخامس:

ومحمد بن عبد شَيبة،  حدثنا أبو بكر بن أبيقال الإمام مسلم في )ححيحه(: 
أخبرني سليمان، حدثني سيف بن حُباب(، ابن  )وهوحدثنا زيد نُمير، قالا: الله بن 

قضى بيمين  عن ابن عباس أن رسول الله دينار، مرو بن عن عَ سعد، قيس بن 
، عن عثمان بن أبي شَيبة. والإمام أمدد (2)، وأخرجه أبو داوود في )سننه((1)وشاهد

 كلاهما: عن زيد. به. (3)في )مسنده(
، (4)وتابع زيد بن حُباب: عبد الله بن الحارث كما عند أمدد في )مسنده(

"هذا إسناد جيد، وسيف: وقال:  والنسائي في )الكبر ( (5)وابن ماجه في )السنن(
 .(6)ثقة، وقيس: ثقة، وقال: يحيى بن سعيد القطان: سيف ثقة"

 الطاّئفي، واختلف عنه:وتابع قيس بن مسلم: محمد بن مسلم 
 –، والترمذي في )العلل( (7)رواه عنه عبد الرزاق كما عند أبو داود في )سننه(

                                       
 5: 128باب القضاء باليمين والشاهد،  -ة انظر: مسلم، "ححيح مسلم"، كتاب اأخقضي (1)

 . 1712برقم: 
: 341باب القضاء باليمين والشاهد،  -انظر: أبو داوود، "سنن أبو داوود". كتاب القضاء  (2)

 . 3608برقم:  3
 2259، برقم: 550: 2انظر: أمدد بن حنبل، "مسند أمدد"،  (3)
 3016برقم:  2: 715انظر: أمدد بن حنبل، "مسند أمدد"،  (4)
، 1انظر: محمد بن يزيد القزويني، "سنن ابن ماجه". ت: شعيب اأخرنؤوط وآخرون. )ط (5)

باب القضاء  -م(. أبواب اأخحكام 2009 -هـ 1430، 1بيروت: دار الرسالة العالمية، ط
 2370بالشاهد واليمين " برقم: 

 . 5967برقم:  5: 435النسائي، "السنن الكبر "،  (6)
باب القضاء باليمين  -انظر: سليمان بن اأخشعث، "سنن أبو داوود". كتاب القضاء  (7)

= 
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مرو بن دينار لم يسمع عندي من ابن ا عن هذا الحديث فقال: عَ سألت محمد  وقال: 

  (2)ورواه أيض ا أبو حذيفة كما عند الطبراني في )الكبير( .(1)-عباس هذا الحديث
 مد بن مسلم، عن عَمرو بن دينار، عن ابن عباس.كلاهما عن: مح

خالفهم: عبد الله بن محمد بن ربيعة كما عند الدارقطني في )سننه( فرواه: عن 
. وهذا الوجه (3)عباسدينار، عن طاوس، عن ابن محمد بن مسلم، عن عَمرو بن 

عن عبد الله بن محمد بن ربيعة: "عامة حديثه غير ، ديغير محفوظ، قال ابن عَ 
محفوظة، وهو ضعيف على ما تبين لي من رواياته واضطرابه فيها، ولم أر للمتقدمين فيه  

 .(4)كلام ا فأذكره"

وعليه فالحديث ثابت عن عمرو لإخراج مسلم في )ححيحه(، لكنه ليس من 
حديثه المسموع له كما رأ  البخاري ولم يجزم به، ومما يؤيد قول البخاري عدم مَدْل 

ات هذا الحديث فقد رواه عنه قيس بن سعد، وتابعه عليه محمد أححاب عَمرو اأخثب
مسلم بن الطاّئفي، وهما من الشيوخ الثقات، وعَمرو بن دينار غير مشهور بالتدليس، 

، وهذا الذي جعل الإمام مسلم يخرج هذا (5)وإذا أرسل فإنه يرسل عن الثقات

                                       
= 

 بدون ترقيم.  3: 341والشاهد، 
، 1محمد بن عيسى الترمذي، "العلل الكبير للترمذي". ت: حبحي السامرائي، وآخرون. )ط (1)

 . 204هـ(. ص: 1409بيروت، عالم الكتب، 
، 2انظر: سليمان بن أمدد الطبراني، "المعجم الكبير". ت: مددي بن عبد المجيد السلفي، )ط (2)

 . 11185برقم:  11: 105القاهرة، مكتبة ابن تيمية، د. ت(. 
، بيروت: مؤسسة 1علي بن عمر الدارقطني، "سنن الدارقطني". ت: شعيب اأخرنؤوط. )ط (3)

 م(. 2004الرسالة، 
 . 5: 421الكامل في ضعفاء الرجال ". ""ابن عدي (4)
 . 88انظر: العلائي، "جامع التحصيل"، ص:  (5)
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 الحديث.

في السنن  المطلب الثاني: مرويات عن عَمرو بن دينار، عن ابن عباس 

 ربعةالأ

 الحديث الأول:
عفراني، قال: حدثنا حدثنا الحسن بن محمد الزّ : "(جامعه)الترمذي في  قال

 مرو بن دينار، عن ابن عباس عن النبي قاء بن عمر، عن عَ رْ وَ حدثنا قال: ، شَبَابة
 (2)تَشْخَب   (1)بيده وَأَوْدَاج ه  ورأسه  القيامة نََصِيَ تَه  المقتول بالقاتل يوم  يََِيء  قال: 

. قال: " هذا حديث حسن. العرّش، قتلني هذا حتى ي دنيه من دمًا، يقول: يا ربّ 
 (3)مرو بن دينار، عن ابن عباس نحوه ولم يرفعه"وقد رو  بعضهم هذا الحديث عن عَ 

من طرق: عن شَبَابهَ  (5)في )الكامل( ، وابن عَدي(4))المجتبى(النسائي في  هوأخرج
 به.

والحديث بهذا الإسناد ضعيف؛ أخرجه ابن عَدي في اأخحاديث التي أخُذت 
"وقد رو  جملة ما رواه أحاديث غلط في أسانيدها وباقي حديثه على وَرقاء، فقال: 

                                       
"جمهرة اللغة". ت: رمزي منير ، بن دريد الودج: عِرق في العُنق وهما وَدجان. محمد بن الحسن (1)

 1: 451م(، 1987، بيروت: دار العلم، 1بعلبكي، )ط
 1: 290 ، "جمهرة اللغة"،ابن دريدشَخب: كل شي سال فقد شَخب الدم منه.  (2)
باب ومن سورة النساء  الترمذي، "الجامع الكبير"، أبواب تفسير القرآن عن رسول الله  (3)

 (. 3029( برقم: )5/122)
م(. 2007، بيروت، دار المعرفة، 1أمدد بن شعيب النسائي، "المجتبى من السنن". )طانظر:  (4)

 (. 4016/20( برقم: )1/791باب تعظيم الدم ) -كتاب تحريم الدم 
 . 378: 8انظر: ابن عدي، "الكامل في ضعفاء الرجال"،  (5)
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بعضهم في حديثه عن  مبه اأخئمة، وتكلّ  ، واحتجّ بن عمر: ثقة وَرْقاَءُ . (1)لا بأس به"

طه قليل بدليل لَ منصور بن المعتمر، وليس له من روايته عنه شيء في الصحيحين، وغَ 
وهذا الحديث مما غَلِط فيه ولم يتابعه أحدٌ من أححاب عَمرو بن (2)توثيق اأخئمة له

 دينار، فهو غير ثابت عن عَمرو بن دينار، برواية الرفع.
 بن عباس هذا الحديث من طريقين:الجعَْد، عن اسالم بن أبي وروي 

في  هابن ماجو  (3)النسائي في "المجتبى" كما عنداأخول: رواه عمّار الدُّهني،  
الجعَْد، عن ابن عباس مرفوع ا. بن أبي  عن سالم (5)، وأمدد في )مسنده((4))سننه(

 بنحوه. وإسناده ححيح.
 والثاني: رواه يحيى بن عبد الله، واختلف عليه:

جرير و (6)(المسند)الإمام أمدد في زياد كما عند شعبة وعبد الواحد بن  فرواه
يحيى أربعتهم: عن  (7)(تفسيره)ابن جرير في كما عند  بن عبد الحميد وعمرو بن قيس

 عن سالم بن أبي الجعَْد، عن ابن عباس. مرفوع ا. وإسناده ححيح.بن الحارث، 

                                       
 المصدر السابق.  (1)
؛ المزي، "تهذيب الكمال"، 378: 8انظر: ابن عدي، "الكامل في ضعفاء الرجال"،  (2)

30/433 . 
/  4010برقم:  1: 790باب تعظيم الدم،  -انظر: النسائي، "المجتبى"، كتاب تحريم الدم  (3)

14 . 
 . 2621، برقم: 3: 641انظر: ابن ماجة، "سنن ابن ماجة"،  (4)
 . 1966، برقم: 2: 490انظر: أمدد بن حنبل، "مسند أمدد"،  (5)
 3513برقم:  2: 804، 2727برقم:  2: 651انظر: "المصدر السابق"،  (6)
 . 10191برقم:  9: 65انظر: أبو جعفر الطبري، "جامع البيان".  (7)
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يحيى  نضيل، عمحمد بن فُ  طريقمن  (1)(المصنّف)وأخرجه ابن أبي شيبة في 

 أبي شيبة برفع المرفوع من الحديث، وإنما جعله من لفظ يصرحّ ابنولم به. بن الحارث، 
 ابن عباس، والموقوف له حكم الرفع أخن موضوع الحديث مما لا مجال للرأي فيه.

بير قال: "اختلف فيها أهل الكوفة، ورد في الصحيحين من رواية سعيد بن جُ و 
 گ گ}الآية:  إلى ابن عباس فسألته عنها، فقال: نزلت هذهفرحلت فيها 

هي آخر ما نزل، وما  [93]سورة النساء: {ڳ ڳ ڳ گ
 .(2)نسخها شيء"

 الحديث الثاني:
اد بن تيبة بن سعيد، قال: حدثنا مدّ قُ  قال النسائي في )السنن الكبر (: أخبرنا

 في بّر الكعبة، ولكنه كَ في  صلّ النبي ابن عباس، قال: لم يُ  عن عَمرو أنزيد، 
 .(3)" نوَاحيها

مرو بن دينار، أن أخبرني عَ ابن جُريج: كما عند أمدد في )مسنده( قال:  ورواه
البيت، وأن  ل بن عباس أخبره: أنه دخل مع النبي ابن عباس كان يُخْبر أن الفضّ 

ركعتين عند باب  خَرج فَـنـَزَلَ ركعه لما في البيت حين دخله، ولكنّ  صلّ لم يُ النبي 
مرو عَ  عنكما عند أمدد في )مسنده( قال: سلمة: مداد بن ورواه أيض ا . (4)" البيت

ل بن العباس وفيه: )ودعا الله ولم يركع ولم بن دينار، عن ابن عباس، عن الفضّ 

                                       
 . 28304برقم:  14: 242انظر: ابن أبي شيبة، "المصنف"،  (1)
ا باب ومن يقتل مؤمن   -سورة النساء  -تفسير القرآن  كتاب  "ححيح البخاري"،البخاري،  (2)

 كتاب  "ححيح مسلم"،، مسلم بن الحجاج؛ 4590برقم:  6: 47ا فجزاؤه جهنم متعمد  
 . 3023برقم:  8: 241التفسير 

 . 3882برقم:  4: 511 "السنن الكبر "،النسائي،  (3)
 . 1844برقم:  1: 464 "المصدر السابق"،حنبل، أمدد بن  (4)
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 .(1)"(يسجد

وعليه الحديث ثابت عن عَمرو عن ابن عباس، وهو من حديثه المسموع له، 
جُريج، وتابعه على ذلك مداّد بن زيد ومداّد بن سلمة. والوجهين كلاهما رواه عنه ابن 

ححيح، وهو محمول على سِعة حفظ عَمرو بن دينار وروايته على الوجهين، وأما 
، ويسنده أحيانا   الخلاف على ابن عباس فهذا فقد  مما كان ابن عباس يرسله أحيانا 

س كما في رواية ابن جُريج عن جاء التصريح بسماع ابن عباس من الفضّل بن عبا
 عَمرو بن دينار، وهو من اأخثبات عنه.

عن ابن عباس: كما والحديث أحله في الصحيحين من رواية عطاء، وعِكرمة 
ها، البيت، دعا في نواحيه كلِّ  ولفظه: )لما دخل النبي  عند البخاري في )ححيحه(

ل الكعبة، وقال: هذه بُ ج ركع ركعتين في ق ـُج منه، فلما خرّ حتى خرّ  صلّ ولم يُ 
 .(2)قبلة(الِ 

 الحديث الثالث:
"أخبرنا أبو داود سليمان بن سيف الحراّني، قال: (: النسائي في )المجتبى قال

، قال: حدثنا عَزْرة بن ثابت، عن عَمرو -وهو سهل بن مداد  -حدثنا أبو عَتّاب 
الحج والعمرة فإنهما تابعوا بين : )بن دينار، قال: قال ابن عباس: قال رسول الله 
 .(3)("ينفيان الذُّنوب كما ينَفي الكِير خَبث الحديد

ابن جاء من رواية عَزْرة بن ثابت عن عَمرو بن دينار، وهو ثقة، وثقه  الحديثو 

                                       
 . 1820برقم:  1: 459 "مسند أمدد"،حنبل، أمدد بن  (1)
 ې ې ې ۉ }تعالى: كتاب الصلاة باب قول الله   "ححيح البخاري"،البخاري،  (2)

باب من كبر في نواحي  -كتاب الحج ؛  398، برقم: 1: 88  [.125]سورة البقرة: { ېى
 . 1601، برقم: 2: 150البخاري  الكعبة ححيح

 . 2629/1برقم:  1: 528 "المجتبى من السنن"،النسائي،  (3)
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لكنه ليس من اأخثبات . (1)معين وأبو داود والنسائي، وقال أبو حاتم ليس به بأس

عَمرو، ولم يتابع، وعليه فالحديث غير الحفاظ عن عَمرو فلا بد له من متابع عن 
 ثابت عن عَمرو.

 (2)أخرجه البخاري في )ححيحه(: وللحديث أحل من حديث أبي هريرة
العمرة إلى العمرة كفارة لما بينهما، )قال:  أن رسول الله  (3)ومسلم في )ححيحه(

 (.والحج المبرور ليس له جزاء إلا الجنة
 الحديث الرابع:

وهب، حدثنا عبد الله بن يحيى، حدثنا حرملة بن في )سننه(:  قال ابن ماجه
ى ابن عباس وهو بالبصرة على حلّ قال: مرو بن دينار عن عَ حالح، معة بن حدثني زَ 
 .(4)ساطهي على بِ صلّ كان يُ ث أححابه أن رسول الله دّ ثم حَ بِسَاطه، 

 عليه على خمسة أوجه:اختلف هذا الحديث رواه زَمعة، و 
 بن دينار، عن ابن عباس.مرو عَ الوجه اأخول: زمعه، عن 

، وابن (6). عن ابن وهب. وأمدد في )مسنده((5)أخرجه ابن ماجة في )سننه(

                                       
 49: 20 "تهذيب الكال"،انظر: المزي،  (1)
انظر: البخاري، "ححيح البخاري"، أبواب العمرة، باب وجوب العمرة وفضلها. برقم:  (2)

1773 
باب فِي فضل الحج والعمرة ويوم عرفة، برقم: الحج، ب انظر: مسلم، "ححيح مسلم"، كتا (3)

1349 
باب الصلاة على  -"سنن ابن ماجة". أبواب إقامة الصلاة والسنة فيها انظر: ابن ماجه،  (4)

 . 1030برقم:  2: 154. الخمرة
 المصدر السابق.  (5)
 . 2089، برقم: 2: 514 "مسند أمدد"،حنبل، أمدد بن انظر:  (6)
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كلاهما: عن وكيع. كلاهما: )ابن وهب، ووكيع( عن زَمعة،   (1)أبي شيبة في )مصنفه(

 بن دينار، عن ابن عباس.مرو عَ عن 
 بن دينار، عن كُريب، عن ابن عباس.مرو عَ الوجه الثاني: زَمعة، عن 

من طريق محمد بن عُبيد، عن الفضل بن  أخرجه البيهقي في )السنن الكبر (
 .(2)دكُين، عن زَمعة، به

بن دينار، عن كُريب أو عن أبي مَعبد، عن ابن مرو عَ الوجه الثالث: زَمعة، عن 
 عباس.

أبي نعُيم؛ الفضل بن أخرجه الطبراني في )الكبير( عن علي بن عبد العزيز، عن 
 (3)دكُين، عن زَمعة. به

 م، عن عِكرمة، عن ابن عباس.وَهْراَالوجه الرابع: عن زَمعة، عن سلمة بن 
عن الفضل بن دكين. وابن خزيمة في  (4)أخرجه أمدد في )مسنده(

"في القلب من من طريق أبي عامر العقدي، وأبي أمدد الزبّيدي، وقال:  (5))ححيحه(
أربعتهم: عن  (6)جه والحاكم في )المستدرك( من طريق أبي عاحم النبيلوأخر  زَمعة".

 زَمعة. به.

                                       
 . 4066، برقم: 3: 346 "المصنف"،بن أبي شيبة، انظر: ا (1)
، الهند: مجلس دائرة المعارف العمانية، 1"السنن الكبر ". )طالبيهقي،  أمدد بن الحسين (2)

 . 4355، برقم: 2: 437هـ(. 1355
 . 12206برقم: 11: 425 "المعجم الكبير"،انظر: الطبراني،  (3)
 . 2511برقم:  2: 606 "مسند أمدد"،حنبل، أمدد بن انظر:  (4)
(. م2009الميمان، دار ، الرياض: 1)ط "ححيحُ ابن خُزَيمة".بن خزيمة،  محمد بن إسحاق (5)

 . 1005برقم:  2: 199
 . 957: برقم 1: 259 ، "المستدرك على الصحيحين"،أبو عبد الله الحاكم (6)
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 ريب، عن ابن عباس.مرو بن دينار، عن كُ عن عَ الوجه الخامس: زَمعة، 

من طريق رَوح -تحت ترجمة زَمعة بن حالح –أخرجه ابن عَدي في )الكامل( 
 .(1)بن عُباده، عن زَمعة. به

ابن حالح الجندي اليماني، وعلى أي وجه الحديث مداره على: زَمعة وهو: 
، أبو زُرعه، وأبو داود، وأبو حاتم، والنسائيسكن مكة. ضعفه ابن معين، وأمدد، و 

"وربما ، وقال ابن عَدي: (2)أخير اتركه ابن مهدي . يخالف في حديثهالبخاري:  وقال
فالحديث ضعيف، . (3)لح لا بأس به"يهم في بعض ما يرويه، وأرجو أن حديثه حا

 .(4)والاضطراب من زَمعة كما قال الدارقطني في )العلل(
كان رسول الله : )عن ابن عباس، كرمةعن عِ ، اكوجاء الحديث من طريق سِم 

  (6)، وأمدد في )مسنده((5)الترمذي في )جامعه( الخمُرة(. أخرجهيصلي على. 
"وروايته عن عِكرمة . قال عنه ابن حجر: أمره بين في عكرمةبن حرب: اك وسِم 

وللحديث شواهد كما في  (7)خاحة مضطربة، وقد تغير بأخرة، فكان ربما يلُقن"
أخرجه البخاري في  (:(8)يصلي على الخمُرة حديث ميمونة قالت: )كان النبي 
                                       

 . 4: 198 "الكامل في ضعفاء الرجال"،انظر: ابن عدي،  (1)
 . 9: 386 المزي، "تهذيب الكمال"، انظر: (2)
 . 4: 198ابن عدي، "الكامل في ضعفاء الرجال"،  (3)
"العلل الواردة في اأخحاديث النبوية". ت: محفوظ الرمدن زين الله ، الدارقطني علي بن عمر (4)

 هـ(. 1405، الرياض، دار طيبة، 1السلفي. )ط
 . 331، برقم: 1: 363 "الجامع الكبير"،انظر: الترمذي،  (5)
 . 2465برقم:  2: 597 "مسند أمدد"،حنبل، أمدد بن انظر:  (6)
 . 414ص:  "التقريب"،ابن حجر،  (7)
 . 1: 592 "جمهرة اللغة"،ابن دريد، رة: السجادة الصَّغِيرةَ. مْ الخُ  (8)
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 .(2)ومسلم في )ححيحه( (1))ححيحه(

 الحديث الخامس:
مرو بن علي، قال: حدثنا عبد الله بن أخبرنا عَ " في)الكبر (: النسائي  قال

يب حصِّ مرو بن دينار عن التّ عَ  الحسن بن حالح، قال: سألت داود، قال: أخبرنا
هكذا  "(4)  نزله رسول اللهاس: إنما كان منزلا  ، فقال: قال ابن عبّ (3)باأخبطح

وجاءت الرواية . السياق فأسقط الواسطة بدليلالإسناد أوردها مورد الفتو  دون قصد 
، والترمذي (6)، ومسلم في )ححيحه( (5)البخاري في )ححيحه( مسندة كما عند

 ................................... ،(8)ميدي في )مسنده(، والحُ (7)في )جامعه(

                                       
 1: 86. باب الصلاة على الخمرة -الصلاة  كتاب  "ححيح البخاري"،انظر: البخاري،  (1)

 . 381برقم: 
 . 513برقم:  2: 61 "ححيح مسلم"،انظر: مسلم،  (2)
اأخبطح والبطحاء: "الرمل المنبسط على وجه اأخرض. وقال أبو زيد: اأخبطح أثر المسيل ضيّقا   (3)

 كان أو واسع ا. واأخبطح يضاف إلى مكة وإلى منى، وهو المحصّب وهو خيف بنى كنانة".
، بيروت، 1عبد المؤمن عبد الحق الحنبلي، "مراحد الاطلاع على أسماء اأخمكنة والبقاع". )ط

 ه(. 1412دار الجيل، 
 . 4194برقم:  4: 230 "السنن الكبر "،النسائي،  (4)
 . 1766برقم:  2: 181باب المحصب  -كتاب الحج   "ححيح البخاري"،انظر: البخاري،  (5)
 4: 85بالمحصب باب استحباب النزول  -كتاب الحج   "ححيح مسلم"،انظر: مسلم،  (6)

 . 1312برقم: 
باب ما جاء في نزول اأخبطح  الحج عن رسول الله  أبواب "الجامع الكبير"،انظر: الترمذي،  (7)

 . 922برقم:  2: 253
(، م2002، دار المأمون، دمشق: 1)ط "مسند الحميدي".انظر: عبد الله بن الزبير الحميدي،  (8)

= 
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مرو، عن عطاء، عن ابن ، كلهم من طرق عن سفيان: قال عَ (1)وأمدد في )مسنده(

 . بنحوه.عباس 
 السادس:الحديث 

حدثنا حِبان، قال: حدثنا عثمان، قال: في )الكبر (: أخبرنا أمدد بن  النسائيقال 
صوموا : )رسول الله  قالعباس، قال: عن ابن دينار، مرو بن عن عَ سلمة، مداد بن 

وتابع حِبان بن  .(2)(ة ثلاثيندّ عليكم، فأكملوا العِ  مّ لرؤيته، وأفطروا لرؤيته، فإن غ  
، فالحديث من رواية مداد  (3)حاوي في )شرح معاني الآثار(الطّ هلال: رَوح كما عند 

 بن سلمة.
)مسنده( فقال: أخبرنا عبيد الله بن  عند الدّارمي فيخالفه ابن عُيينه كما 

عن ابن جُبير، عن محمد بن ، -ابن دينار يعني:  -مرو عن عَ سفيان، حدثنا سعيد، 
إذا رأيتموه : قال رسول الله الشّهر، ويقول: ب ممن يتقدم جِ ه عَ أناس عبّ 

. (4)اة ثلاثين يومً عليكم فأكملوا العدّ  مّ فإن غ  فأفطروا، وإذا رأيتموه فصوموا، 
وتابع سفيان: ، (5)على في )مسنده(يَ  أبيسعيد: زُهيرا كما عند بيد الله بن عُ وتابع 

                                       
= 

 . 506برقم:  1: 442
  1950برقم:  2: 487 "مسند أمدد"،انظر: أمدد بن حنبل،  (1)
 . 2445برقم:  3: 102 "السنن الكبر "،انظر: النسائي،  (2)
، 1ط)النجار، ت: محمد زهري  "شرح معاني الآثار".محمد الطحاوي، أمدد بن انظر:  (3)

 . 2531برقم:  1: 364(، م1994بيروت: عالم الكتب، 
(، م2000، دار المغني، الرياض: 1)ط "مسند الدارمي".الدارمي، عثمان بن سعيد انظر:  (4)

 . 1728برقم: 2: 1049
، دمشق: دار 1)ط ت: حسين سليم أسد "مسند أبو يعلى".علي الموحلي، بن  انظر: أمدد (5)

  2388برقم:  4: 276(، م1984المأمون، 
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في  كما عند الطحاويّ   إسحاق بن وزكرياّ ، (1)ريج كما عند أمدد في )مسنده(ابن جُ 

طعم بير بن مُ مرو بن دينار عن محمد بن جُ فرووه عن عَ  (2))شرح مشكل الآثار(
صوموا لرؤيته وأفطروا لرؤيته فإن ): اس قال: قال رسول الله ، عن ابن عبّ وفليّ النَ 

 (.غم عليكم فأكملوا العدة ثلاثين
جُريج، وزكريّا: تصريح عَمرو بن دينار السّماع من محمد بن  ابنوجاء في رواية 

 جُبير.
وعليه فالحديث لم يثبت أنه من رواية عَمرو بن دينار عن ابن عباس؛ تفرد به 

 "ثقة حدوق يغلط"،مداد بن سلمة، عن عَمرو بن دينار، وهو ثقة، قال عنه الذهبي: 
لكنه في  (3)" غير حفظه بآخرهفي ثابت، وت عابد، أثبت الناس وقال ابن حجر: ثقة

عَمرو بن  مداد بن سلمة يخطئ في حديثعَمرو يخطئ كما قال مسلم في )التمييز(: 
ريج، جُ  عُيينة، وابنمن رواية ابن  ، جاءوالوجه المحفوظ رواية الواسطة. (4)كثير ا  دينار
سحاق  بن إزكرياّ  امرو بن دينار اأخثبات. وتابعهما على روايتهمعَ  من أححابوهما 
 .المكي

المطلب الثالث: مرويات عَمرو بن دينار، عن ابن عباس رضي الله عنهما في 

 الموطأ ومسند أحمد وسنن الدارمي
 الحديث الأول:

قال الإمام أمدد في )مسنده(: "حدثنا رَوح، حدثنا زكريا بن إسحاق، حدثنا 
لا ي باع الثّمر حتى : )أن ابن عباس كان يقول: قال رسول الله  -عَمرو بن دينار 

                                       
 . 3543برقم:  2: 810 ، "مسند أمدد"،حنبلأمدد بن انظر:  (1)
 . 498برقم:  1: 437 ، "شرح مشكل الآثار"،انظر: الطحاوي (2)
 . 268ص: "التقريب" ؛ ابن حجر، 2: 314 "الكاشف"،انظر: الذهبي،  (3)
 . 218"التمييز". ص: انظر: مسلم،  (4)
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 .(1)("ي طعم

خالفه ابن عُيينة فرواه عن عَمرو بن دينار، عن طاوس، عن ابن عباس، رواه 
 عنه:

عن دينار، مرو بن يينة عن عَ ابن عُ  أخبرنا)مصنفه( حيث قال:  عبد الرزاق في
مرة حتى نهى عن بيع الثّ قال:  غ به النبي لَ ب ـَلا أدري أَ قال: عن ابن عباس طاوس، 

رواه عن ابن عُيينة أيض ا: ، و .(2)حلاحهاطعم ". قال: وقال ابن عمر: " حتى يبدو تُ 
وتابعهما: مُسدد فرواه عن ابن عُيينة. به. بمثله. كما ، (3)أبي شيبة في )مصنفه( ابن

 .(4)ان في )ححيحه(بّ ابن حِ عند 
وعليه فالحديث لم يثبت أنه من رواية عَمرو بن دينار عن ابن عباس؛ تفرّد به 

ثقة، كما وحفه بذلك الذهبي وابن  وهوزكريا بن إسحاق، عن عَمرو بن دينار، 
، ولم يتابع وهو في عَمرو ليس من اأخثبات عنه، والوجه المحفوظ رواية (5)حجر

أثبت أححابه، ومعه زيادة، وهي عُيينة، وهو من ، جاءت من رواية ابن الواسطة
 مقدمة على النقص. وإسنادها ححيح.

 الحديث الثاني:
الإمام أمدد في )مسنده(: "حدثنا رَوح، حدثنا زكريا، حدثنا عَمرو بن  قال

رخّص للحائض أن تَصْدُر قبل أن تطوف  دينار: أن ابن عباس كان يَذكُر أن النبي 

                                       
 . 2283برقم: 2: 555 "مسند أمدد"،أمدد بن حنبل،  (1)
 . 14318برقم: 8: 63 "المصنف"،، عبد الرزاقانظر:  (2)
 . 22234برقم:  11: 262 "المصنف"،انظر: ابن أبي شيبة،  (3)
 . 4988برقم: 11: 364 "ححيح ابن حبان"،، بن حبانا (4)
 . 268ص: "التقريب" ؛ ابن حجر، 2: 314 "الكاشف"،انظر: الذهبي،  (5)
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 .(1)إذا كانت قد طافت في الإفاضة"

مُسلم، كما عند الطبراني في )الكبير(: عن عَمرو بن دينار. به. محمد بن  واهور 
 .(2)بمثله

ثابت عن عَمرو، رواه عنه زكريا بن إسحاق المكي وهو  الإسنادوالحديث بهذا 
لكنه غير مسموعٍ له، رواه عنه  (4)وتابعه محمد بن مسلم الطائفي وهو حدوق(3)ثقة

 غير أححاب الطبقة اأخولى.
 الحديث الثالث:

مرو بن عن عَ مَعمر، أخبرنا الرزاق، عبد  مسنده( حدثنافي ) أمدد قال الإمام
تلى خَ حسبته يوم الفتح: ) دينار، عن ابن عباس قال: قال النبي  ها، ولا لاَ لا يُ 

فقال العباس: إلا (، إلا لِم نْشِد   تحل ل قَطتَ  هَاولا ، ي نف ر صيدها، ولا ي عضد عِضَاه هَا
 .(5)"(حَلَال  إلا الإذْخِر، فإَِن ه  فقال: )الإذْخِر يا رسول الله؟ 

وقال أمدد إذ قال:  عند البخاري في )ححيحه( بن إسحاق: كما زكريا خالفه
عن ابن ، كرمةعن عِ ، مرو بن دينارحدثنا عَ ، حدثنا زكريا، وححدثنا رَ ، بن سعيد

ر صيدها نف  ا ولا ي  هَ اه  ضَ عضد عِ لا ي  ": قال عباس رضي الله عنهما أن رسول الله 
اس يا رسول الله إلا الإذخر فقال عبّ  هالاَ لى خَ تَ ولا يُ   إلا لِم نْشِد   تحل ل قَطتَ  هَاولا 

وجاء موحولا  عن رَوح بن عُبادة، عن أمدد بن سعيد. به كما  .(6)الإذخرإلا فقال 

                                       
 . 3574برقم:  2: 817 "مسند أمدد"،أمدد بن حنبل،  (1)
 . 11206، برقم: 11: 110 "المعجم الكبير".انظر: الطبراني،  (2)
 . 338ص: "التقريب" ؛ ابن حجر، 2: 420 "الكاشف"،انظر: الذهبي،  (3)
 . 896ص: "التقريب" ؛ ابن حجر، 4: 200 "الكاشف"،انظر: الذهبي،  (4)
 3315برقم:  2: 771 "مسند أمدد"،أمدد بن حنبل،  (5)
: 125باب كيف تعرف لقطة أهل مكة  -في اللقطة  كتاب  "ححيح البخاري"،انظر: البخاري،  (6)

= 
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، (2)ينة كما عند النسائيبن عيُ  وتابع زكريا: سفيان .(1)()مسندهأمدد في عند 

 .(3)والطحاويّ 
وعليه فالحديث لم يثبت أنه من رواية عَمرو بن دينار عن ابن عباس؛ تفرد 

راشد، وثقه الذهبي وابن حجر وقال عنه  نبروايته عنه من هذا الوجه معمر وهو: اب
لكنه لم يعُدّ من أححاب عَمرو بن دينار اأخثبات، وخالفه  (4)"عالم اليمن"الذهبي: 

ابن عُيينه وهو من أثبت أححاب عمرو بن دينار من أححاب الطبقة اأخولى، وتابعه 
 زكريا بن إسحاق وهو طبقة الشيوخ الثقات، فالوجه المحفوظ الصحيح من رواية عَمرو

 عن ابن عباس ، كرمةعن عِ ، بن دينار
  

                                       
= 

 . 2433برقم:  3
 . 3010برقم:  2: 713 "مسند أمدد"،انظر: أمدد بن حنبل،  (1)
باب النهي أن ينفر حيد الحرم  -مناسك الحج  كتاب  ، "المجتبى من السنن"،انظر: النسائي (2)

 . 2892/1برقم:  1: 573
، 1ط)اأخرنؤوط، ت: شعيب  "شرح مشكل الآثار".الطحاوي، أمدد بن محمد انظر:  (3)

 . 3142 برقم: 8: 169(. م1494بيروت: مؤسسة الرسالة، 
 . 961ص: "التقريب" ؛ ابن حجر، 4: 321 "الكاشف"،انظر: الذهبي،  (4)
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 الخاتمة

 

 

 في ختام هذا البحث أذكر أهم النتائج التي توحلت إليها:
 ة.وظاهر  ةمتحقق مرو بن دينار من ابن عباساللقيا والسماع لعَ -1
خَرج "عامة أحاديث عَمرو بن دينار عن الصحابة غير مسموعة" قول الحاكم: -2

بذلك رواياته عن ابن عباس فقد ححح رواية عَمرو بن دينار عن ابن عباس على 
 وعلى شرط مسلم. شرط الشيخين

؛ أخنه لا عن ابن عباسدينار، مرو بن عَ  احتجّ الإمام مسلم بمرسلات-3
 يرسل إلا عن ثقة.

بلغ عدد مرويات عَمرو بن دينار عن ابن عباس في الكتب التسعة أربعة -4
أربعة منها عند البخاري في  عشر، الروايات المسموعة لعَمرو عن ابن عباس خمسة،

)ححيحه(، والخامسة عند النسائي في )سننه(. والغير مسموعة له لكنها ثابته عنه 
روايتين واحده أخرجها الإمام مسلم في )ححيحه(، واأخخر  عند الإمام أمدد في 

 )مسنده(.
لم يورد الإمام مالك في )الموطأ(، والدارمي في )السنن( روايات عَمرو بن -5

 ار عن ابن عباس.دين
 ومن شيوخه من العلم أهل مسلك )ححيحه( كتابه  سلك البخاري في-6

فيه، فلم يُخرجّ عن أححاب عَمرو بن دينار إلا عن  يختلفوا ولم عليه اتفقوا مما قبلهم
 ابن عُيينة وابن جُريج، وخرجّ رواية لزكريا بن إسحاق وذكر لها في ححيحه متابعٌ له.

 مَدلوا عن عَمرو بن دينار الروايات الصحيحة أححاب الطبقة اأخولى-7
 وأخرجها البخاري في )ححيحه(.
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مداد بن سلمة يخطئ على عَمرو بن دينار إن تفرد بالرواية عنه، وقد يوافق -8

 أثبت أححاب عَمرو بن دينار.
 :التوصيات

 الاهتمام بموضوع رواية من تدور عليهم اأخسانيد وجمعها ودراستها.
 
 

h 
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 المصادر والمراجعفهرس 

ت: حلاح بن فتحي هلال،  "التاريخ الكبير".. بكر أمدد خيثمة، أبوابن أبي 
 (.م2006الحديثة،  الفاروق، القاهرة، 1)ط

دار ، 1ط) "المصنف في اأخحاديث والآثار".. عبد الله بن محمدابن أبي شيبة، 
 (.م2006جدة، القبلة، 

، 1. )طت: رمزي منير بعلبكي اللغة"."جمهرة . محمد بن الحسنابن دريد، 
 (.م1987، دار العلم للملايينبيروت: 

د. أمدد محمد ت:  "تاريخ ابن معين )رواية الدوري(".، بن معين ابن معين، يحيى
، مركز البحث العلمي وإحياء التراث الإسلامي، مكة المكرمة، 1. )طنور سيف

 (.م1979
. الصحابة" ت: عادل بن يوسف العزازي "معرفة. أمدد بن عبد اللهاأخحبهاني، 

 (.م 1998، دار الوطن، الرياض: 1)ط
دائرة المعارف )بدون طبعه، الهند:  "التاريخ الكبير".. محمد بن إسماعيلالبخاري، 

 ، دون ذكر تاريخها(.العثمانية
"الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله . محمد بن إسماعيلالبخاري، 

دار طوق النجاة ، الرياض: 1ط)الناحر. ت: محمد زهير بن ناحر  وأيامه". )وسننه
 (.هـ1422

، 1ط)زايد. ت: محمود إبراهيم  "التاريخ اأخوسط".. محمد بن إسماعيلالبخاري، 
 (.م1977التراث، مكتبة دار القاهرة، 

حققه وخرج  "الإحسان في تقريب ححيح ابن حبان".. محمد بن حبانالبُستي، 
 (.م1988مؤسسة الرسالة، ، بيروت: 1. )طأحاديثه وعلق عليه: شعيب اأخرنؤوط

. ت: د/ سهيل زكار "طبقات خليفة بن خياط".خياط. خليفة بن ، البصري
 (.م 1993، دار الفكر)بدون طبعه، بيروت: 
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، 1ط)عباس. : إحسان ت "الطبقات الكبر ".. محمد بن سعد، البصري
 .(م. 1968حادر،  بيروت: دار

. )د. ط، بيروت، دار إيلزة ليختن شتيترت: "المحبر" البغدادي، محمد بن حبيب. 
 الآفاق، د. ت(.

، بيروت، دار د. ط"المحبر" ت: إيلزة ليختن شتيتر. )البغدادي، محمد بن حبيب. 
 (د. تالآفاق، 

دار مكة للنشر ، مكة: 2ط)الحجاز. " معجم معالم . عاتق بن غيثالبلادي، 
 م(.2010والتوزيع، 

دائرة المعارف  ، الهند: مجلس1)ط "السنن الكبر ".. أمدد بن الحسينالبيهقي، 
 (.هـ1355، العمانية

، 1. )طعبد المعطي قلعجي ت: د/ "دلائل النبوة".البيهقي، أمدد بن الحسين. 
 ه(.1408بيروت، دار الريان، 

. )بدون طبعه، واد معروف"لجامع الكبير" ت: بشار ع. محمد بن عيسىالترمذي، 
 (.م1998دار الغرب الإسلامي، بيروت: 

ت: عادل أمدد عبد  "الكامل في ضعفاء الرجال".. عدي ، عبد الله بنالجرجاني
 (.م1997، الكتب العلمية، بيروت: 1. )طالموجود وآخرون

" سنن سعيد بن منصور، ت: حبيب الرمدن ، سعيد بن منصور. الجوزجاني
 م.1982-هـ 1403، 1الهند، ط –الدار السلفية اأخعظمي، 

حسين. "معرفة علوم الحديث"، ت: السيد معظم . محمد بن عبد اللهالحاكم، 
 (.م1977العلمية، دار الكتب ، بيروت: 2)ط

)بدون طبعه، بيروت،  "المستدرك على الصحيحين".، محمد بن عبد الله. الحاكم
 بدون تاريخ(. دار المعرفة،

"منهاج السنة النبوية في نقض كلام الشيعة بن تيمية.  أمدد بن عبد الحليمالحراني، 
جامعة الإمام محمد بن سعود ، الرياض: 1ط)سالم. القدرية" ت: محمد رشاد 
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 (.م1986، الإسلامية

، بيروت، دار حادر، 2)ط "معجم البلدان".الحموي، ياقوت بن عبد الله. 
 م(.1995

المأمون  ، دمشق: دار2)ط "مسند الحميدي".. عبد الله بن الزبيرالحميدي، 
 (.م2002دمشق، دار المغني،  -للتراث 

"العلل ومعرفة الرجال أخمدد رواية المروذي . أمدد بن محمد بن حنبلالحنبلي، 
 (.هـ1409، مكتبة المعارف، الرياض: 1ط)السامرائي. ت: حبحي البدري  وغيره".

جمعية المكنز ، مصر: 1)ط ند أمدد"."مسمحمد بن حنبل. أمدد بن الحنبلي، 
 (.م2010دار المنهاج،  -الإسلامي

ت: الدكتور همام  "شرح علل الترمذي".. الرمدن بن أمدد بن رجب الحنبلي، عبد
 (.م1987، مكتبة المنار، اأخردن: 1ط)سعيد. عبد الرحيم 

ت: محفوظ الرمدن  "العلل الواردة في اأخحاديث النبوية".الدارقطني، علي بن عمر. 
 هـ(.1405، دار طيبة، ض، الريا1زين الله السلفي. )ط

، 1. )طت: شعيب اأخرنؤوط "سنن الدارقطني".. علي بن عمرالدارقطني، 
 (.م2004، مؤسسة الرسالةبيروت: 

 "مسند الدارمي المعروف بـ)سنن الدارمي(".الرمدن. عبد الله بن عبد الدارمي، 
 (.م2000 -المغني،  ، الرياض، دار1ط)

، الكويت، دار ابن اأخثير، 2)ط "الرد على الجهمية".الدارمي، عثمان بن سعيد. 
 ه(.1416

ت:  "الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة".. محمد بن أمددالذهبي، 
 (.م1992مؤسسة علوم القرآن، ، جدة: 1. )طنو محمد عوامة وآخر 

، دار الكتب العلمية، بيروت: 1ط) رة الحفاظ"."تذك. محمد بن أمددالذهبي، 
 (.م1998

فريق من الباحثين بإشراف وعناية د/ الرازي، عبد الرمدن ابن أبي حاتم. العلل. ت: 
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مطابع ، الرياض، 1. )ط/ خالد بن عبد الرمدن الجريسيودسعد بن عبد الله الحميد 

 ه(.1427، الحميضي
أسعد محمد ت:  "تفسير القرآن العظيم".الرازي، عبد الرمدن بن أبي حاتم. 

 ه(.1419، مكة المكرمة، مكتبة نزار، 3. )طالطيب
طبعة مجلس دائرة ، الهند: 1)ط "الجرح والتعديل".. عبد الرمدن بن محمد، الرازي
 (.م1952العثمانية، المعارف 

مجلة  الروَّاة"."منهجيَّة البخاري في التَّعامل مع . الوهاب بن عبد العزيز الزيِّد، عبد
 .8(: 2020، )40الدراسات الإسلامية، 

 دار العلم. "أحل التفرد وقواعده"،. الوهاب بن عبد العزيز الزيِّد، عبد
جِسْتاني دار )بدون طبعه، بيروت:  "سنن أبي داود".. سليمان بن اأخشعث، السِّ

 دون ذكر تاريخها(.الكتاب العربي، 
، 2اأخعظمي. )طت: حبيب الرمدن  "المصنف". .عبد الرزاق بن همامالصنعاني، 

 (.هـ1403المكتب الإسلامي، بيروت: 
ت: طارق بن عوض الله بن  "المعجم اأخوسط".. سليمان بن أمددالطبراني، 

، دون ذكر دار الحرمينالحسيني. )بدون طبعه، القاهرة: محمد، عبد المحسن بن إبراهيم 
 تاريخها(.

السلفي. ت: مددي بن عبد المجيد  "المعجم الكبير".. سليمان بن أمددالطبراني، 
 دون ذكر تاريخها(.مكتبة ابن تيمية، ، القاهرة: 2ط)

ت: د/ عبد الله  "جامع البيان عن تأويل آي القرآن".، محمد بن جرير. الطبري
 ه(.1422، الرياض، دار هجر، 1التركي. )ط

، 1ط)اأخرنؤوط.  ت: شعيب "شرح مشكل الآثار".. أمدد بن محمدالطحاوي، 
 (.م1494، 1مؤسسة الرسالة، طبيروت: 

ت: محمد زهري النجار  "شرح معاني الآثار".. أمدد بن محمدالطحاوي، 
 (.م1994بيروت،  -عالم الكتب ، بيروت: 1ط). وآخرون
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"مراحد الاطلاع على أسماء اأخمكنة والبقاع". . عبد المؤمن عبد الحق الحنبلي

 ه(.1412الجيل، ، بيروت، دار 1)ط
، سوريا: 1ط)عوامة. ت: محمد  "تقريب التهذيب".. أمدد بن عليالعسقلاني، 

 (.م1986، الرشيد دار
عناية: إبراهيم الزيبق، وآخرون،  "تهذيب التهذيب".. أمدد بن عليالعسقلاني، 

 (.هـ1417مؤسسة الرسالة، )بدون طبعه، بيروت: 
، 1. )طالميزان" ت: عبد الفتاح أبو غدة"لسان . أمدد بن عليالعسقلاني، 

 (.م2002دار البشائر الإسلامية، بيروت، 
: علي محمد ت "الإحابة في تمييز الصحابة".. بن علي العسقلاني، أمدد

 (.هـ1412، دار الجيل، بيروت: 1. )طالبجاوي
 "تعريف اهل التقديس بمراتب الموحوفين بالتدليس".العسقلاني، محمد بن علي. 

 هـ(.1403، مكتبة المنار، ن، عما1ط)د/ عاحم القريوتي. ت: 
ت: مددي  "جامع التحصيل في أحكام المراسيل".. أبو سعيد بن خليلالعلائي، 

 م، 1986، عالم الكتب، بيروت: 2ط)السلفي. عبد المجيد 
، 2شاكر. )ط دت: أمد "اختصار علوم الحديث".القرشي، إسماعيل بن عمر. 

 بيروت، دار الكتب العلمية، د. ت(.
علي محمد ت:  "الاستيعاب في معرفة اأخححاب".القرطبي، يوسف بن عبد الله. 

 هـ(.1412، بيروت، دار الجيل، 1. )طالبجاوي
، 1ط)وآخرون. : شعيب اأخرنؤوط ت "سنن ابن ماجه".. محمد بن يزيد، القزويني

 (.م2009 -هـ 1430، 1طدار الرسالة العالمية، بيروت: 
، 3. )طت: د/ محمد مصطفى اأخعظمي "التمييز".. مسلم بن الحجاجالقشيري، 

 (.هـ1410، مكتبة الكوثرالرياض: 
"المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل ، مسلم بن الحجاجالقشيري، 

 ، دون ذكر تاريخها(.الجيل )بدون طبعه، بيروت: دار إلى رسول الله )".



 في الكتب التسعة مرويات عمرو بن دينار عن ابن عباس 

 هـ ذو الحجة - السَّنة  - الجزء  - العدد  -مجلة الجامعة الإسلاميَّة للعلوم الشرعيَّة 

ISLAMIC UNIVERSITY JOURNAL OF ISLAMIC LEGAL SCIENCES - Issue (209) - Volume (2) - Year (58) - June 2024 

61 
، 8)ط "شرح أحول اعتقاد أهل السنة والجماعة".. هبة الله بن الحسن، اللالكائي

 هـ(.1423السعودية، دار طيبة، 
رساوي.  "العلل".الله. علي بن عبد ، المديني تحقيق: أبي عبد الله مازن بن محمد السِّ

 (.هـ1426، دار ابن الجوزي، الدمام، 1)ط
ت: د. بشار  الكمال في أسماء الرجال"."تهذيب . يوسف بن عبد الرمدنالمزي، 

 (.م1980، مؤسسة الرسالةمعروف. )بيروت: عواد 
علّمي، عبد الرمدن بن يحيى. 

ُ
ت:  "التنكيل بما في تأنيب الكوثري من اأخباطيل".الم

 هـ(.1406، المكتب الإسلامي، دمشق، 2، وآخرون. )طمحمد ناحر الدين اأخلباني
ت: أبو  "إكمال تهذيب الكمال في أسماء الرجال".. بن عبد الله مغلطاي، قليج

الفاروق ، القاهرة: 1ط)إبراهيم. أبو محمد أسامة بن  -عبد الرمدن عادل بن محمد 
 (.م 2001الحديثة للطباعة والنشر، 

، 1ط)أسد. ت: حسين سليم  "مسند أبي يعلى".. أمدد بن علي، الموحلي
 (.م 1984للتراث، المأمون  دمشق: دار

، 1. )طت: حسن عبد المنعم شلبي "السنن الكبر ".. أمدد بن شعيبالنسائي، 
 (.م2001الرسالة، مؤسسة بيروت: 

، دار المعرفة، بيروت: 1)ط "المجتبى من السنن".. أمدد بن شعيبالنسائي، 
 (.م2007

الميمان، دار ، الرياض: 1)ط "ححيحُ ابن خُزَيمة".. محمد بن إسحاقالنيسابوري، 
 .(م2009

ت: يحيى  "إكمال المعلم بفوائد مسلم".اليحصبي، القاضي عياض بن موسى. 
 هـ(.1419، مصر، دار الوفاء، 1ط )إسماعيل. 
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